

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

टी. बी. सी. : VTYH-U-IPR

क्रम संख्या

परीक्षण पुस्तिका

प्रश्न-पत्र I



परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम



1001201

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 150

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लें।
2. कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तर-पत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर और परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D को, ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तर-पत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
3. इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 120 प्रश्नांश (प्रश्न) दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेज़ी दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखें।
6. सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिए दंड :

वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दंड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही, उसी तरह का दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दंड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

Note : English version of the instructions is printed on the back cover of this Booklet.

1. लोक सभा में, प्रक्रिया तथा कार्य-संचालन नियमों में संविधान के संशोधन के लिए विधेयकों के संबंध में कुछ विशिष्ट उपबंध किए गए हैं। इनका संबंध निम्नलिखित में से किससे है ?
 - (a) अनुच्छेद 368 की आवश्यकताओं के आलोक में, ऐसे विधेयकों के विभिन्न चरणों पर सदन में मतदान की प्रक्रिया
 - (b) यदि भारत के राष्ट्रपति द्वारा अनुमति दी गई है तो ऐसे विधेयकों के मामले में पुरःस्थापन से पूर्व की प्रक्रिया
 - (c) अनुच्छेद 372 की आवश्यकताओं के आलोक में, ऐसे विधेयकों के विभिन्न चरणों पर सदन में मतदान की प्रक्रिया
 - (d) यदि संबंधित राज्य के राज्यपाल द्वारा इसकी अनुमति दी गई है, तो ऐसे विधेयकों के मामले में पुरःस्थापन से पूर्व की प्रक्रिया
2. भारत में सांविधानिक संशोधन के लिए शक्ति और प्रक्रिया के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
 - (a) संसद को संविधान के मूलभूत ढाँचे की रक्षा करनी चाहिए।
 - (b) भारत के संविधान की अनुसूची I को साधारण विधान द्वारा संशोधित किया जा सकता है।
 - (c) संविधान संशोधन विधेयक को भारत के संविधान के अनुच्छेद 368 के अधीन विनिर्दिष्ट बहुमत द्वारा पारित किया जाना चाहिए।
 - (d) सांविधानिक संशोधन की प्रक्रिया राज्य विधानमंडल द्वारा आरंभ की जा सकती है।
3. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
 - (a) वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता में प्रेस की स्वतंत्रता शामिल है।
 - (b) भारत के संविधान के अनुच्छेद 19 के अधीन स्वतंत्रता की माँग केवल नागरिक ही कर सकते हैं।
 - (c) अनुच्छेद 14 के अधीन समता के अधिकार की माँग केवल किसी नागरिक द्वारा ही की जा सकती है।
 - (d) प्राण और दैहिक स्वतंत्रता के अधिकार की माँग किसी भी व्यक्ति द्वारा की जा सकती है।
4. भारत के संविधान के अनुच्छेद 31क के खंड (1) को एक नए खंड द्वारा प्रतिस्थापित किया गया है और संशोधन को भूतलक्षी रूप से प्रभावी किया गया। इस संशोधन के परिणामस्वरूप, ज़मींदारी उन्मूलन से संबंधित विधियों के अतिरिक्त, भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किन अनुच्छेदों के कार्यक्षेत्र से कल्याणकारी विधानों की कुछ और श्रेणियों को हटाया गया है ?
 - (a) अनुच्छेद 13 और 17
 - (b) अनुच्छेद 14 और 19
 - (c) अनुच्छेद 18, 21 और 23
 - (d) अनुच्छेद 16, 20 और 32
5. निम्नलिखित में से किस संविधान संशोधन के द्वारा भारत के संविधान में बड़ी संख्या में उपबंधों को इसलिए संशोधित किया गया ताकि राज्यों के पुनर्गठन की योजना को कार्यान्वित किया जा सके और साथ ही उच्च न्यायालयों और उच्च न्यायालयों के न्यायाधीशों एवं संघ और राज्यों की कार्यपालिका शक्तियों तथा विधायी सूचियों से संबंधित कुछ अन्य परिवर्तनों को कार्यान्वित किया जा सके ?
 - (a) तीसरा संशोधन
 - (b) छठा संशोधन
 - (c) सातवाँ संशोधन
 - (d) बारहवाँ संशोधन

1. In the Lok Sabha, the Rules of Procedure and Conduct of Business make certain specific provisions with regard to bills for amendment of the Constitution. They relate to
- voting procedure in the house at various stages of such bills, in the light of the requirements of Article 368.
 - the procedure before introduction in case of such bills, if assent is given by the President of India.
 - the voting procedure in the house at various stages of such bills, in the light of the requirements of Article 372.
 - the procedure before introduction in the case of such bills, if assent is given by concerned State Governor.
2. Which one of the following statements is **not** correct regarding the power and procedure for Constitutional amendment in India ?
- Parliament must preserve the basic framework of the Constitution.
 - Schedule I of the Constitution of India can be amended by an ordinary legislation.
 - A Constitution amendment Bill must be passed by majority prescribed under Article 368 of the Constitution of India.
 - The process of Constitutional amendment can be initiated by a State legislature.
3. Which one of the following statements is **not** correct ?
- The freedom of speech and expression includes freedom of press.
 - The freedoms under Article 19 of the Constitution of India can be claimed only by citizens.
 - The right to equality under Article 14 can be claimed only by a citizen.
 - The right to life and personal liberty can be claimed by any person.
4. Clause (1) of Article 31A of the Constitution of India has been replaced by a new clause and the amendment has been given retrospective effect. As a result of the amendment, in addition to laws relating to the abolition of zamindari, some more categories of welfare legislation have been taken out from the purview of which of the following Articles of the Constitution of India ?
- Articles 13 and 17
 - Articles 14 and 19
 - Articles 18, 21 and 23
 - Articles 16, 20 and 32
5. Which one of the following Constitutional amendments amended a large number of provisions in the Constitution of India so as to give effect to the scheme of the States reorganisation and also to certain other changes relating to the High Courts and High Court Judges, the executive powers of the Union and the States and the legislative lists ?
- Third amendment
 - Sixth amendment
 - Seventh amendment
 - Twelfth amendment

6. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में एक परंतुक जोड़ा गया है ताकि एक ही व्यक्ति की दो या दो से अधिक राज्यों के राज्यपाल के रूप में नियुक्ति को संभव बनाया जा सके ?
- अनुच्छेद 151
 - अनुच्छेद 153
 - अनुच्छेद 155
 - अनुच्छेद 157
7. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में यह उपबंधित किया गया है कि किसी राज्य का राज्यपाल, भारत सरकार की सहमति से उस सरकार को या उसके अधिकारियों को राज्य से संबंधित कोई कृत्य सौंप सकेगा ?
- अनुच्छेद 172क
 - अनुच्छेद 184क
 - अनुच्छेद 258क
 - अनुच्छेद 281क
8. किसी भी विधि में ऐसे अनुकूलन और उपांतरण करने के लिए ताकि इन्हें भारत के संविधान के अनुरूप बनाया जा सके, किस संशोधन के द्वारा राष्ट्रपति को अधिकार देने हेतु एक नया अनुच्छेद 372क अंतःस्थापित किया गया है ?
- संविधान सातवाँ संशोधन अधिनियम
 - संविधान आठवाँ संशोधन अधिनियम
 - संविधान नौवाँ संशोधन अधिनियम
 - संविधान दसवाँ संशोधन अधिनियम
9. भारत के संविधान की प्रथम अनुसूची में दमन और दीव वर्तमान में किस रूप में सूचीबद्ध है ?
- चौथा संघ राज्य-क्षेत्र
 - छठा संघ राज्य-क्षेत्र
 - सातवाँ संघ राज्य-क्षेत्र
 - आठवाँ संघ राज्य-क्षेत्र
10. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
संसद के अधिनियम नागालैंड पर तब तक लागू नहीं होंगे जब तक कि निम्नलिखित के संबंध में नागालैंड की विधान सभा द्वारा संकल्प से निर्णय नहीं लिया जाता :
- नागाओं की धार्मिक अथवा सामाजिक प्रथाएँ
 - नागाओं की रुढ़िजन्य विधि और प्रक्रिया
 - भूमि तथा उसके संसाधनों का स्वामित्व और अंतरण
- उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?
- केवल 1 और 2
 - केवल 2 और 3
 - केवल 1 और 3
 - 1, 2 और 3
11. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में किसी उच्च न्यायालय के किसी सेवानिवृत्त न्यायाधीश का किसी उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में बैठने और कार्य करने के लिए नियुक्ति का उपबंध है ?
- अनुच्छेद 222क
 - अनुच्छेद 224क
 - अनुच्छेद 226क
 - अनुच्छेद 228क
12. 'सिंधी' को एक भाषा के रूप में सम्मिलित करने के लिए भारत के संविधान की निम्नलिखित में से किस अनुसूची को संशोधित किया गया है ?
- चौथी अनुसूची
 - छठी अनुसूची
 - आठवीं अनुसूची
 - दसवीं अनुसूची

6. A proviso has been added to which one of the following Articles of the Constitution of India making it possible that the same person may be appointed as Governor for two or more States ?
- Article 151
 - Article 153
 - Article 155
 - Article 157
7. Which one of the following Articles of the Constitution of India provides that the Governor of a State may, with the consent of the Government of India, entrust any State functions to that Government or its officers ?
- Article 172A
 - Article 184A
 - Article 258A
 - Article 281A
8. A new Article 372A has been inserted to empower the President to make such adaptations and modifications in any law to bring them into accord with the Constitution of India as amended by
- the Constitution Seventh Amendment Act
 - the Constitution Eighth Amendment Act
 - the Constitution Ninth Amendment Act
 - the Constitution Tenth Amendment Act
9. In the First Schedule to the Constitution of India, Daman and Diu is listed at present as
- the fourth Union Territory
 - the sixth Union Territory
 - the seventh Union Territory
 - the eighth Union Territory
10. Consider the following statements :
- Acts of Parliament shall not apply to Nagaland unless so decided by a resolution by the Legislative Assembly of Nagaland with regard to
- religious or social practices of the Nagas.
 - Naga customary law and procedure.
 - ownership and transfer of land and its resources.
- Which of the above statements are correct ?
- 1 and 2 only
 - 2 and 3 only
 - 1 and 3 only
 - 1, 2 and 3
11. Which one of the following Articles of the Constitution of India provides for the appointment of a retired High Court judge to sit and act as a judge of a High Court ?
- Article 222A
 - Article 224A
 - Article 226A
 - Article 228A
12. Which one of the following schedules of the Constitution of India has been amended to include 'Sindhi' as one of the languages ?
- Fourth Schedule
 - Sixth Schedule
 - Eighth Schedule
 - Tenth Schedule

13. संविधान (छब्बीसवाँ संशोधन) अधिनियम, 1971 द्वारा
- अनुच्छेद 291 और 362 का लोप कर दिया गया
 - अनुच्छेद 365 को प्रतिस्थापित किया गया
 - अनुच्छेद 367 को संशोधित किया गया
 - अनुच्छेद 373 को प्रतिस्थापित किया गया
14. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के अनुसार राज्य, छह वर्ष से चौदह वर्ष तक की आयु वाले सभी बालकों के लिए निःशुल्क और अनिवार्य शिक्षा देने का ऐसी रीति में, जो राज्य विधि द्वारा, अवधारित करे, उपबंध करेगा ?
- अनुच्छेद 20क
 - अनुच्छेद 21क
 - अनुच्छेद 22क
 - अनुच्छेद 23क
15. भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन-सा अनुच्छेद राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग से संबंधित है ?
- अनुच्छेद 332
 - अनुच्छेद 334
 - अनुच्छेद 336
 - अनुच्छेद 338
16. भारत के संविधान के अनुच्छेद 164 में, खंड (1) के पश्चात् निम्नलिखित में से किस खंड को अंतःस्थापित किया गया है ?
- किसी राज्य में मंत्रि-परिषद् में, मुख्यमंत्री को शामिल करके, मंत्रियों की कुल संख्या उस राज्य के विधान सभा के सदस्यों की कुल संख्या के दस प्रतिशत से अधिक नहीं होगी
 - किसी राज्य में मंत्रि-परिषद् में, मुख्यमंत्री को शामिल करके, मंत्रियों की कुल संख्या उस राज्य के विधान सभा के सदस्यों की कुल संख्या के तीस प्रतिशत से अधिक नहीं होगी
 - किसी राज्य में मंत्रि-परिषद् में, मुख्यमंत्री को शामिल करके, मंत्रियों की कुल संख्या उस राज्य के विधान सभा के सदस्यों की कुल संख्या के पंद्रह प्रतिशत से अधिक नहीं होगी
 - किसी राज्य में मंत्रि-परिषद् में, मुख्यमंत्री को शामिल करके, मंत्रियों की कुल संख्या उस राज्य के विधान सभा के सदस्यों की कुल संख्या के बीस प्रतिशत से अधिक नहीं होगी

13. The Constitution (Twenty-sixth Amendment) Act, 1971,
- (a) omitted Articles 291 and 362
 - (b) substituted Article 365
 - (c) amended Article 367
 - (d) substituted Article 373
14. In which one of the following Articles of the Constitution of India, the State shall provide free and compulsory education to all children between the age of six to fourteen years in such manner as the State may, by law, determine ?
- (a) Article 20A
 - (b) Article 21A
 - (c) Article 22A
 - (d) Article 23A
15. Which one of the following Articles of the Constitution of India relates to National Commission for Scheduled Castes ?
- (a) Article 332
 - (b) Article 334
 - (c) Article 336
 - (d) Article 338
16. In Article 164 of the Constitution of India, after Clause (1), which one of the following clauses has been inserted ?
- (a) The total number of Ministers, including the Chief Minister, in the Council of Ministers in a State shall not exceed ten percent of the total number of members of the Legislative Assembly of that State.
 - (b) The total number of Ministers, including the Chief Minister, in the Council of Ministers in a State shall not exceed thirty percent of the total number of members of the Legislative Assembly of that State.
 - (c) The total number of Ministers, including the Chief Minister, in the Council of Ministers in a State shall not exceed fifteen percent of the total number of members of the Legislative Assembly of that State.
 - (d) The total number of Ministers, including the Chief Minister, in the Council of Ministers in a State shall not exceed twenty percent of the total number of members of the Legislative Assembly of that State.

17. राज्य द्वारा अनुसरणीय नीति तत्व के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

राज्य अपनी नीति का, विशिष्टतया इस प्रकार संचालन करेगा कि सुनिश्चित रूप से

1. पुरुष और स्त्री सभी नागरिकों को समान रूप से जीविका के पर्याप्त साधन प्राप्त करने का अधिकार हो ।
2. समुदाय के भौतिक संसाधनों का स्वामित्व और नियंत्रण इस प्रकार बाँटा हो जिससे सामूहिक हित का सर्वोत्तम रूप से साधन हो ।
3. आर्थिक व्यवस्था इस प्रकार चले जिससे धन और उत्पादन साधनों का सर्वसाधारण के लिए अहितकारी संकेन्द्रण हो ।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

18. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. राज्य अपनी आर्थिक सामर्थ्य और विकास की सीमाओं के भीतर, काम पाने के, शिक्षा पाने के और बेकारी, बुढ़ापा, बीमारी और निःशक्तता तथा अन्य अनर्ह अभाव की दशाओं में लोक सहायता पाने के अधिकार को प्राप्त कराने का प्रभावी उपबंध करेगा ।
2. राज्य काम की न्यायसंगत और मानवोचित दशाओं को सुनिश्चित करने के लिए और प्रसूति सहायता के लिए उपबंध करेगा ।
3. राज्य ग्राम पंचायतों को संगठित करने के लिए कदम उठाएगा और उनको ऐसी शक्तियाँ और प्राधिकार प्रदान करेगा जो उन्हें स्वायत्त शासन की इकाइयों के रूप में कार्य करने में समर्थ बनाने के लिए आवश्यक हों ।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

19. संघ की कार्यपालिका शक्ति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. संघ की कार्यपालिका शक्ति राष्ट्रपति में निहित होगी और वह इसका प्रयोग संविधान के अनुसार स्वयं या अपने अधीनस्थ अधिकारियों के द्वारा करेगा ।
2. पूर्वगामी उपबंध की व्यापकता पर प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना, संघ के रक्षा बलों का सर्वोच्च कमान राष्ट्रपति में निहित होगा और उसका प्रयोग विधि द्वारा विनियमित होगा ।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

20. राष्ट्रपति के पद में रिक्ति को भरने के लिए निर्वाचन करने का समय और आकस्मिक रिक्ति को भरने के लिए निर्वाचित व्यक्ति की पदावधि के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. राष्ट्रपति की पदावधि की समाप्ति से हुई रिक्ति को भरने के लिए निर्वाचन, पदावधि की समाप्ति से पहले ही पूर्ण कर लिया जाएगा ।
2. राष्ट्रपति की मृत्यु, पद त्याग या पद से हटाए जाने या अन्य कारण से हुई उसके पद में रिक्ति को भरने के लिए निर्वाचन, रिक्ति होने की तारीख के पश्चात् यथाशीघ्र और प्रत्येक दशा में छह मास बीतने से पहले किया जाएगा ।
3. रिक्ति को भरने के लिए निर्वाचित व्यक्ति, अनुच्छेद 52 के उपबंधों के अधीन रहते हुए, अपने पद ग्रहण की तारीख से पाँच वर्ष की पूरी अवधि तक पद धारण करने का हकदार होगा ।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

17. Consider the following statements regarding principles of policy to be followed by the State :

The State shall, in particular, direct its policy towards securing

1. that the citizens, men and women equally, have the right to an adequate means of livelihood.
2. that the ownership and control of the material resources of the community are so distributed as best to subserve the common good.
3. that the operation of the economic system results in the concentration of wealth and means of production to the common detriment.

Which of the above statements are correct ?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

18. Consider the following statements :

1. The State shall, within the limits of its economic capacity and development, make effective provision for securing the right to work, to education and to public assistance in cases of unemployment, old age, sickness and disablement, and in other cases of undeserved want.
2. The State shall make provision for securing just and humane conditions of work and for maternity relief.
3. The State shall take steps to organise village panchayats and endow them with such powers and authority as may be necessary to enable them to function as units of self-government.

Which of the above statements are correct ?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

19. Consider the following statements in respect of the executive power of the Union :

1. The executive power of the Union shall be vested in the President and shall be exercised by him either directly or through officers subordinate to him in accordance with the Constitution.
2. Without prejudice to the generality of the foregoing provision, the supreme command of the Defence Forces of the Union shall be vested in the President and the exercise thereof shall be regulated by law.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

20. Consider the following statements regarding the time of holding election to fill vacancy in the office of President and the term of office of person elected to fill casual vacancy :

1. An election to fill a vacancy caused by the expiration of the term of office of President shall be completed before the expiration of the term.
2. An election to fill a vacancy in the office of President occurring by reason of his death, resignation or removal, or otherwise shall be held as soon as possible after, and in no case later than six months from, the date of occurrence of the vacancy.
3. The person elected to fill the vacancy shall, subject to the provisions of Article 52, be entitled to hold office for the full term of five years from the date on which he enters upon his office.

Which of the above statements are correct ?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

21. लोक सभा के उपाध्यक्ष के निर्वाचन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. उपाध्यक्ष का निर्वाचन उस तिथि को होगा जो कि अध्यक्ष द्वारा नियत की जाए और महासचिव द्वारा प्रत्येक सदस्य को उस तिथि की सूचना भेजी जाएगी ।
2. इस प्रकार नियत तिथि के पूर्व-दिन के मध्याह्न से पहले किसी भी सदस्य द्वारा किसी भी समय इस प्रस्ताव कि किसी अन्य सदस्य को लोक सभा का उपाध्यक्ष चुना जाए, महासचिव को संबोधित लिखित रूप में सूचना दी जा सकेगी ।
3. उस सूचना का अनुमोदन एक तीसरे सदस्य द्वारा किया जाएगा तथा उसके साथ उस सदस्य का, जिसका नाम सूचना में प्रस्ताव किया जाए, यह कथन संलग्न होगा कि प्रस्तावित सदस्य उपाध्यक्ष के रूप में कार्य करने को राजी है ।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

22. भारत के संविधान के निम्नलिखित किस अनुच्छेद के अधीन लोक सभा अध्यक्ष, राष्ट्रपति के अभिभाषण में निर्दिष्ट विषयों की चर्चा के लिए समय नियत कर सकेगा ?

- (a) अनुच्छेद 82(1)
- (b) अनुच्छेद 84(1)
- (c) अनुच्छेद 86(1)
- (d) अनुच्छेद 88(1)

23. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

लोक सभा में, शुक्रवार की बैठक के अंतिम ढाई घंटे गैर-सरकारी सदस्यों के कार्य के संपादन के लिए नियत किए जाएंगे :

1. परंतु अध्यक्ष द्वारा भिन्न-भिन्न वर्गों के ऐसे कार्य को निपटाने के लिए भिन्न-भिन्न शुक्रवार नियत किए जा सकेंगे और किसी वर्ग विशेष के कार्य के लिए इस प्रकार नियत शुक्रवारों को उस वर्ग के कार्य की पूर्वावर्तिता होगी ।
2. परंतु यह और भी कि अध्यक्ष द्वारा सदन-नेता के परामर्श से, गैर-सरकारी सदस्यों के कार्य के सम्पादन के लिए शुक्रवार के अतिरिक्त कोई और दिन नियत किया जा सकेगा ।
3. परंतु यह और भी कि यदि शुक्रवार को सभा की बैठक न हो तो अध्यक्ष यह निर्देश दे सकेगा कि गैर-सरकारी सदस्यों के कार्य के लिए सप्ताह में किसी अन्य दिन ढाई घंटे नियत कर दिए जाएँ ।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

24. लोक सभा में, तारांकित प्रश्नों की संख्या की सीमा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. मौखिक उत्तर के लिए किसी एक दिन प्रश्न-सूची में एक ही सदस्य का एक तारांक लगाकर विभेद किया गया एक से अनधिक प्रश्न तथा कुल मिलाकर बीस से अधिक प्रश्न नहीं रखे जाएंगे ।
2. जब कोई प्रश्न स्थगित कर दिया जाता है या मौखिक उत्तर के लिए किसी प्रश्न-सूची से अन्य प्रश्न-सूची में स्थानांतरित कर दिया जाता है तो एक सदस्य के नाम से एक से अधिक प्रश्न शामिल किए जा सकते हैं तथा प्रश्नों की कुल संख्या इस प्रकार स्थगित अथवा स्थानांतरित प्रश्न संख्या के अनुसार बढ़ सकती है ।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

21. Consider the following statements regarding the election of Deputy Speaker of the House :

1. The election of a Deputy Speaker shall be held on such date as the Speaker may fix, and the Secretary-General shall send to every member notice of this date.
2. At any time before noon on the day preceding the date so fixed, any member may give notice in writing, addressed to the Secretary-General, of a motion that another member be chosen as the Deputy Speaker of the House.
3. The notice shall be seconded by a third member and shall be accompanied by a statement by the member whose name is proposed in the notice that the member proposed is willing to serve as Deputy Speaker.

Which of the above statements are correct ?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

22. The Speaker of the House may allot time for the discussion of the matters referred to in the President's address under which one of the following Articles of the Constitution of India ?

- (a) Article 82(1)
- (b) Article 84(1)
- (c) Article 86(1)
- (d) Article 88(1)

23. Consider the following statements :

In the House of the People, the last two and a half hours of a sitting on Friday shall be allotted for the transaction of private members' business :

1. Provided that the Speaker may allot different Fridays for the disposal of different classes of such business and on Fridays so allotted for any particular class of business, business of that class shall have precedence.
2. Provided further that the Speaker may, in consultation with the Leader of the House, allot any day other than a Friday for the transaction of private members' business.
3. Provided further that if there is no sitting of the House on a Friday, the Speaker may direct that two and a half hours on any other day in the week may be allotted for private members' business.

Which of the above statements are correct ?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

24. Consider the following statements regarding the limit of number of starred questions in the House of the People :

1. Not more than one question distinguished by an asterisk by the same member and not more than twenty questions in all shall be placed on the list of questions for oral answer on any one day.
2. When a question is postponed or transferred from one list of questions for oral answer to another, more than one question may stand in the name of one member and the total number of questions may exceed by such postponed or transferred question.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

25. लोक सभा के प्रक्रिया तथा कार्य-संचालन नियम के अंतर्गत, अध्यक्ष द्वारा प्रश्नों की ग्राह्यता का विनिश्चय करने के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. अध्यक्ष द्वारा यह विनिश्चय किया जाएगा कि कोई प्रश्न या उसका कोई भाग इन नियमों के अधीन ग्राह्य है अथवा नहीं और ऐसे किसी प्रश्न या उसके किसी भाग को अस्वीकृत किया जा सकेगा जो अध्यक्ष की राय में प्रश्न पूछने के अधिकार का दुरुपयोग हो या सभा की प्रक्रिया में बाधा डालने या उस पर प्रतिकूल प्रभाव डालने के लिए किया गया हो या इन नियमों के उल्लंघन में हो ।
2. यदि अध्यक्ष की राय हो कि यह विनिश्चित करने के लिए कि प्रश्न ग्राह्य है या नहीं, अधिक समय की आवश्यकता है; तो नियम 38 के उपबंधों के अधीन रहते हुए अध्यक्ष द्वारा यह निदेश दिया जा सकेगा कि किसी प्रश्न को प्रश्न-सूची में उत्तर के लिए सदस्य द्वारा अपनी सूचना में उल्लिखित तिथि के बाद की किसी तिथि को रखा जाए ।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

26. स्थगन प्रस्ताव की सूचना उस दिन, जिस दिन प्रस्ताव करने का विचार हो, 10.00 बजे तक महासचिव को दी जाएगी और उसकी प्रतियाँ, अन्य के साथ-साथ निम्नलिखित में से किसे पृष्ठांकित की जाएँगी ?

- (a) भारत का राष्ट्रपति
- (b) प्रधानमंत्री
- (c) संसदीय कार्य मंत्री
- (d) भारत का उप-राष्ट्रपति

27. निम्नलिखित पर विचार कीजिए :

किसी विधेयक पर यथास्थिति, सदनों की संयुक्त समिति या सदन की प्रवर समिति के अंतिम प्रतिवेदन के प्रस्तुतीकरण के बाद, प्रभारी सदस्य प्रस्ताव कर सकेगा कि यथास्थिति, सदन की प्रवर समिति या सदनों की संयुक्त समिति द्वारा प्रतिवेदित रूप में विधेयक को राज्य सभा की सहमति से या तो उसी प्रवर समिति या एक नई प्रवर समिति या उसी संयुक्त समिति या एक नई संयुक्त समिति को

1. परिसीमा के साथ पुनः सौंपा जाए ।
2. केवल खास खंडों या संशोधनों के संबंध में ही पुनः सौंपा जाए ।
3. समिति को विधेयक में कोई खास या कोई अतिरिक्त उपबंध करने के अनुदेशों के बिना पुनः सौंपा जाए ।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 1 और 3

28. यदि कोई सदस्य किसी विधेयक में ऐसा संशोधन प्रस्तुत करना चाहता है जिसके लिए राष्ट्रपति की पूर्व मंजूरी या सिफारिश की आवश्यकता नहीं है तो ऐसे संशोधन में किसकी अपेक्षा होगी ?

- (a) विधेयक या किसी संशोधन में प्रस्तावित कर की सीमाओं को समाप्त या कम करना
- (b) ऐसे कर को किसी विद्यमान कर की सीमाओं तक घटाना
- (c) ऐसे कर को किसी प्रस्तावित कर की सीमाओं तक बढ़ाना
- (d) ऐसे कर को किसी प्रस्तावित कर की सीमाओं तक घटाना

25. Consider the following statements regarding the Speaker to decide admissibility of the questions under the Rules of Procedure and Conduct of Business in the House of the People :

1. The Speaker shall decide whether a question, or a part thereof, is or is not admissible under these rules and may disallow any question, or a part thereof, when in the opinion of the Speaker, it is an abuse of the right of questioning or is calculated to obstruct or prejudicially affect the procedure of the House or is in contravention of these rules.
2. Subject to the provisions of Rule 38, the Speaker may direct that a question be placed on the list of questions for answer on a date later than that specified by a member in the notice if the Speaker is of the opinion that a longer period is necessary to decide whether the question is or is not admissible.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

26. Notice of an adjournment motion shall be given by 10.00 hours on the day on which the motion is proposed to be made to the Secretary-General and copies thereof shall be endorsed among others, to

- (a) the President of India
- (b) the Prime Minister
- (c) the Minister of Parliamentary Affairs
- (d) the Vice President of India

27. Consider the following statements :

After the presentation of the final report of a Select Committee of the House or a Joint Committee of the House, as the case may be, on a Bill, the member in charge may move that the Bill as reported by the Select Committee of the House or the Joint Committee of the Houses, as the case may be, be re-committed to the same Select Committee or to a new Select Committee, or to the same Joint Committee or to a new Joint Committee with the concurrence of the Council,

1. with limitation.
2. with respect to particular clauses or amendments only.
3. without instructions to the Committee to make some particular or additional provision in the Bill.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1 and 3 only

28. If any member desires to move an amendment to a Bill, no previous sanction or recommendation of the President shall be required, if an amendment seeks to

- (a) abolish or reduce the limits of the tax proposed in the bill or amendment
- (b) decrease such tax up to the limits of an existing tax
- (c) increase such tax up to the limits of a proposed tax
- (d) decrease such tax up to the limits of a proposed tax

29. खंडों और अनुसूचियों के समूह पर मतदान के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
अध्यक्ष द्वारा यदि उचित समझा जाए, खंडों और/या अनुसूचियों को, अथवा संशोधित रूप में खंडों और/या अनुसूचियों को, यथास्थिति, एक साथ एक प्रश्न के रूप में सभा के मतदान के लिए रखा जा सकता है, परंतु
1. यदि महासचिव प्रार्थना करे कि कोई खंड या अनुसूची अथवा संशोधित रूप में खंड या अनुसूची यथास्थिति, पृथक रूप से मतदान के लिए रखी जाए तो अध्यक्ष द्वारा उस खंड या अनुसूची को, अथवा संशोधित रूप में खंड या अनुसूची को, यथास्थिति, पृथक रूप से रखा जाएगा।
 2. यदि कोई सदस्य प्रार्थना करे कि कोई खंड या अनुसूची अथवा संशोधित रूप में खंड या अनुसूची यथास्थिति, पृथक रूप से मतदान के लिए रखी जाए तो अध्यक्ष द्वारा उस खंड या अनुसूची को, अथवा संशोधित रूप में खंड या अनुसूची को, यथास्थिति, पृथक रूप से रखा जाएगा।
- उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?
- (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1, न ही 2
30. यदि लोक सभा द्वारा पारित तथा राज्य सभा को पहुँचाए गए धन विधेयक के अतिरिक्त कोई विधेयक राज्य सभा द्वारा बिना संशोधन के पारित कर दिया जाता है तो राज्य सभा से प्राप्त इस आशय का संदेश किसके द्वारा प्रतिवेदित किया जाएगा ?
- (a) यदि लोक सभा का सत्र चल रहा हो तो लोक सभा के अध्यक्ष द्वारा प्रतिवेदित किया जाएगा या यदि लोक सभा का सत्र न चल रहा हो तो सदस्यों की जानकारी के लिए बुलेटिन (लोक सभा समाचार) में प्रकाशित किया जाएगा।
 - (b) यदि लोक सभा का सत्र चल रहा हो तो संबंधित मंत्री द्वारा प्रतिवेदित किया जाएगा या यदि लोक सभा का सत्र न चल रहा हो तो सदस्यों की जानकारी के लिए बुलेटिन (लोक सभा समाचार) में प्रकाशित किया जाएगा।
 - (c) यदि लोक सभा का सत्र चल रहा हो तो महासचिव द्वारा सभा को प्रतिवेदित किया जाएगा या यदि लोक सभा का सत्र न चल रहा हो तो सदस्यों की जानकारी के लिए बुलेटिन (लोक सभा समाचार) में प्रकाशित किया जाएगा।
 - (d) यदि लोक सभा का सत्र चल रहा हो तो प्रधानमंत्री द्वारा प्रतिवेदित किया जाएगा या यदि लोक सभा का सत्र न चल रहा हो तो सदस्यों की जानकारी के लिए बुलेटिन (लोक सभा समाचार) में प्रकाशित किया जाएगा।
31. लोक सभा के सामने लंबित कोई गैर-सरकारी सदस्य का विधेयक भी लोक सभा में लंबित विधेयकों की पंजी में से हटा दिया जाएगा, यदि प्रभारी सदस्य
- (a) निर्वाचित दल से दल बदल ले
 - (b) मंत्री नियुक्त किया जाए
 - (c) आपराधिक मामलों में संलिप्त हो
 - (d) ने सत्र के दौरान छुट्टी के लिए आवेदन किया हो
32. संशोधित विधेयक के पटल पर रखे जाने के बाद, सरकारी विधेयक की अवस्था में कोई मंत्री या किसी अन्य अवस्था में कोई सदस्य
- (a) एक दिन की सूचना देकर या अध्यक्ष की सहमति से, बिना सूचना दिए, यह प्रस्ताव कर सकेगा कि संशोधनों पर विचार किया जाए।
 - (b) दो दिन की सूचना देकर या अध्यक्ष की सहमति से, बिना सूचना दिए, यह प्रस्ताव कर सकेगा कि संशोधनों पर विचार किया जाए।
 - (c) तीन दिन की सूचना देकर या अध्यक्ष की सहमति से, बिना सूचना दिए, यह प्रस्ताव कर सकेगा कि संशोधनों पर विचार किया जाए।
 - (d) चार दिन की सूचना देकर या अध्यक्ष की सहमति से, बिना सूचना दिए, यह प्रस्ताव कर सकेगा कि संशोधनों पर विचार किया जाए।
33. जब राज्य सभा में आरंभ होने वाले तथा लोक सभा को पहुँचाए गए किसी विधेयक के संदर्भ में निम्न प्रस्तावों में से कोई प्रस्ताव लोक सभा द्वारा अस्वीकृत कर दिया जाए तो यह समझा जाएगा कि विधेयक लोक सभा द्वारा अस्वीकृत कर दिया गया है
- (a) विधेयक पर विचार नहीं किया जाए
 - (b) विधेयक किसी प्रवर समिति को नहीं सौंपा जाए
 - (c) प्रवर समिति द्वारा प्रतिवेदित रूप में विधेयक पर विचार किया जाए
 - (d) विधेयक को सीधे भारत के राष्ट्रपति को अग्रेषित किया जाए

29. Consider the following statements regarding the voting on group of Clauses and Schedules :
The Speaker, if thinks fit, may put as one question clauses and/or schedules, or clauses and/or schedules as amended, as the case may be, together to the vote of the House provided that
1. if the Secretary-General requests that any clause or schedule, or any clause or schedule as amended, as the case may be, be put separately, the Speaker shall put that clause or schedule, or clause or schedule as amended, as the case may be, separately.
 2. if a member requests that any clause or schedule, or any clause or schedule as amended, as the case may be, be put separately, the Speaker shall put that clause or schedule, or clause or schedule as amended, as the case may be, separately.
- Which of the above statements is/are correct ?
- (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2
30. If a bill other than a money bill passed by the House and transmitted to the Council is passed by the Council without amendment, the message received from the Council to that effect shall be reported by
- (a) the Speaker of the House if in session or published in the bulletin for the information of the members if the House is not in session.
 - (b) the concerned Minister if the House is in session or published in the bulletin for the information of the members if the House is not in session.
 - (c) the Secretary-General to the House if in session or published in the bulletin for the information of the members if the House is not in session.
 - (d) the Prime Minister if the House is in session or published in the bulletin for the information of the members if the House is not in session.
31. A private member's Bill pending before the House shall also be removed from the register of Bills pending in the House in case the member in charge
- (a) changes party from elected party
 - (b) is appointed a minister
 - (c) is involved in criminal cases
 - (d) applied for leave during the session
32. After the amended Bill has been laid on the table, any minister in the case of a Government Bill, or, in any other case, any member may, after giving
- (a) one day notice or with the consent of the Speaker without notice, move that the amendments be taken into consideration.
 - (b) two days' notice or with the consent of the Speaker without notice, move that the amendments be taken into consideration.
 - (c) three days' notice or with the consent of the Speaker without notice, move that the amendments be taken into consideration.
 - (d) four days' notice or with the consent of the Speaker without notice, move that the amendments be taken into consideration.
33. When any of the following motions moved in the House with reference to a Bill originating in the Council and transmitted to the House is negatived by the House, the Bill shall be deemed to have been rejected by the House
- (a) that the Bill not be taken into consideration
 - (b) that the Bill not be referred to a Select Committee
 - (c) that the Bill as reported by Select Committee be taken into consideration
 - (d) that the Bill be directly forwarded to President of India.

34. यदि राज्य सभा इस आशय के संदेश के साथ विधेयक को लोक सभा को लौटा दे कि वह उस संशोधन या संशोधनों पर आग्रह करती है जिनसे लोक सभा असहमत है तो
- (a) यह समझा जाएगा कि उस संशोधन या संशोधनों पर दोनों सदन अंतिम रूप से असहमत हैं
 - (b) दोनों सदनों ने बहुमत के लिए मतदान का आग्रह किया है
 - (c) दोनों सदनों ने प्रवर समिति को भेजने की सिफारिश की है
 - (d) दोनों सदनों ने विधिक राय के लिए सिफारिश की है
35. ऐसी याचिका, जो अनुच्छेद 110 के खंड (1) के उप-खंडों (क) से (च) में उल्लिखित किसी विषय से संबंधित हो, अथवा जिसमें भारत की संचित निधि से व्यय अंतर्ग्रस्त हो, लोक सभा में तब तक प्रस्तुत नहीं की जाएगी जब तक कि उस पर किसके द्वारा सिफारिश न की गई हो ?
- (a) प्रधानमंत्री
 - (b) उपराष्ट्रपति
 - (c) राष्ट्रपति
 - (d) वित्त मंत्री
36. कोई प्रस्ताव ग्राह्य हो सके इसके लिए उसे निम्नलिखित में से किस शर्त को पूरा करना चाहिए ?
- (a) उसमें सारवान रूप से एक ही निश्चित प्रश्न नहीं उठाया जाएगा ।
 - (b) उसमें प्रतर्क, अनुमान, व्यंग्यात्मक पद, लांछन या मान-हानिकारक कथन नहीं होंगे ।
 - (c) उसमें व्यक्तियों के आचरण या चरित्र का निर्देश होगा ।
 - (d) वह हाल ही में घटित किसी विषय तक निर्बंधित नहीं रहेगा ।
37. यदि अध्यक्ष का, सूचना देने वाले सदस्य से और मंत्री से ऐसी जानकारी मांगने के बाद, जिसे अध्यक्ष आवश्यक समझे, समाधान हो जाए कि विषय अविलम्बनीय है और सभा में शीघ्र ही उठाए जाने के लिए पर्याप्त महत्व का है तो अध्यक्ष द्वारा सूचना ग्रहण की जा सकेगी, परंतु
- (a) यदि ऐसे विषय पर चर्चा के लिए अन्यथा शीघ्र अवसर उपलब्ध है, तो अध्यक्ष द्वारा सूचना ग्रहण की जा सकेगी
 - (b) यदि ऐसे विषय पर चर्चा के लिए अन्यथा शीघ्र अवसर उपलब्ध है, तो अध्यक्ष द्वारा सूचना ग्रहण करने से इंकार किया जा सकेगा
 - (c) चर्चा के लिए उतने समय की अनुमति दी जा सकेगी जो बैठक की समाप्ति पर अथवा उससे पहले चार घंटे से अधिक न हो
 - (d) चर्चा के लिए उतने समय की अनुमति दी जा सकेगी जो बैठक की समाप्ति पर या उससे पहले तीन घंटे से अधिक न हो
38. मंत्रि-परिषद् में विश्वास का अभाव प्रकट करने का प्रस्ताव निम्नलिखित में से किस निबंधन के अधीन रहते हुए किया जा सकेगा ?
- (a) प्रस्ताव करने की अनुमति अध्यक्ष द्वारा बुलाए जाने पर सदस्य को मांगनी होगी
 - (b) अध्यक्ष द्वारा बुलाए जाने पर प्रस्ताव करने की अनुमति सदस्य को नहीं मांगनी होगी
 - (c) अध्यक्ष द्वारा बुलाए जाने पर संबंधित मंत्री द्वारा प्रस्ताव करने की अनुमति मांगनी होगी
 - (d) अध्यक्ष द्वारा बुलाए जाने पर संबंधित मंत्री द्वारा प्रस्ताव करने की अनुमति नहीं मांगनी होगी

- 34.** If the Bill is returned to the House with a message that the Council insists on an amendment or amendments to which the House has disagreed, the Houses shall be
- deemed to have finally disagreed as to the amendment or amendments.
 - insisted to vote for majority
 - recommended for Select Committee
 - recommended for legal opinion
- 35.** A petition, dealing with any of the matters specified in sub-clauses (a) to (f) of Clause (1) of Article 110 of the Constitution of India or involving expenditure from the Consolidated Fund of India, shall not be presented to the House unless recommended by
- the Prime Minister
 - the Vice President
 - the President
 - the Finance Minister
- 36.** In order that a motion may be admissible, it shall satisfy which one of the following conditions ?
- It shall not raise substantially one definite issue.
 - It shall not contain arguments, inferences, ironical expressions, imputations or defamatory statements.
 - It shall refer to the conduct or character of persons.
 - It shall not be restricted to a matter of recent occurrence.
- 37.** If the Speaker is satisfied, after calling for such information from the member who has given notice and from the Minister as the Speaker may consider necessary, that the matter is urgent and is of sufficient importance to be raised in the House at an early date, the Speaker may admit the notice provided that
- if an early opportunity is otherwise available for the discussion of the matter the Speaker may admit the notice.
 - if an early opportunity is otherwise available for the discussion of the matter the Speaker may refuse to admit the notice.
 - allow such time for discussion not exceeding four hours at or before the end of the sitting.
 - allow such time for discussion not exceeding three hours at or before the end of the sitting.
- 38.** A motion expressing want of confidence in the Council of Ministers may be made subject to which one of the following restrictions ?
- Leave to make the motion shall be asked for by the member when called by the Speaker.
 - Leave to make the motion shall not be asked for by the member when called by the Speaker.
 - Leave to make the motion shall be asked for by the concerned Minister when called by the Speaker.
 - Leave to make the motion shall not be asked for by the concerned Minister when called by the Speaker.

39. जो सदस्य मंत्रिपद का त्याग कर दे वह सदस्य अध्यक्ष की सम्मति से अपने पदत्याग के स्पष्टीकरण के लिए उस सत्र के दौरान किसी दिन जिसमें उसका त्यागपत्र स्वीकार किया गया हो, व्यक्तिगत वक्तव्य दे सकेगा/सकेगी। सदस्य का त्यागपत्र किसके द्वारा स्वीकार किया जाएगा ?
- प्रधानमंत्री
 - महासचिव
 - उपराष्ट्रपति
 - राष्ट्रपति
40. कोई सदस्य जो अध्यक्ष या उपाध्यक्ष को हटाने के लिए संविधान के अनुच्छेद 94 के खंड (ग) के अधीन किसी संकल्प की सूचना देना चाहे तो इसके लिए वह लिखित में किसे सूचना प्रस्तुत करेगा ?
- महासचिव
 - प्रधानमंत्री
 - उपराष्ट्रपति
 - राष्ट्रपति
41. मंत्रिमंडल सचिवालय को आबंटित भारत सरकार का कार्य किसे आबंटित किया जाता है और सदैव किसे आबंटित किया गया समझा जाएगा ?
- राष्ट्रपति
 - प्रधानमंत्री
 - गृह मंत्री
 - उपराष्ट्रपति
42. भारत के संविधान की सातवीं अनुसूची की सूची-1 में अंतर्विष्ट निम्नलिखित में से कौन-सा विषय, कृषि अनुसंधान और शिक्षा विभाग के नियंत्रण के अधीन शामिल नहीं है ?
- भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद् और चाय, काफी और रबड़ से संबंधित अनुसंधान कार्यक्रमों से भिन्न वस्तु अनुसंधान कार्यक्रमों के वित्तपोषण के लिए उपकरण
 - उच्चतर शिक्षा या अनुसंधान संस्थाओं में तथा वैज्ञानिक तथा तकनीकी संस्थाओं में समन्वय और मानकों का अवधारण जहाँ तक उनका संबंध खाद्य और कृषि से है जिसमें पशुपालन, डेरी तथा मत्स्य पालन भी सम्मिलित है
 - पशुधन, मुर्गी पालन तथा मत्स्य पालन के विकास से संबंधित मामलों में अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के साथ संपर्क और सहयोग
 - गन्ना अनुसंधान
43. भारत के संविधान की सातवीं अनुसूची की सूची-1 में अंतर्विष्ट निम्नलिखित में से कौन-सा विषय पशुपालन, डेरी और मत्स्य पालन विभाग के नियंत्रण के अधीन शामिल नहीं है ?
- पशुधन गणना
 - प्राकृतिक आपदाओं के कारण पशुधन को हुए नुकसान संबंधी मामले
 - मछली पकड़ना और मत्स्य पालन (अंतरदेशीय, सामुद्रिक तथा राज्य क्षेत्रीय सागर खंड के परे)
 - केंद्रीय मत्स्य उद्योग परिषद् (सेंट्रल काउंसिल ऑफ फिशरीज़)
44. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय, रसायन और पेट्रो-रसायन विभाग के नियंत्रण के अधीन शामिल नहीं है ?
- संश्लिष्ट रबड़
 - प्लास्टिक, जिसमें प्लास्टिक की विरचना और प्लास्टिक की ढली हुई वस्तुएँ शामिल हैं
 - इंडियन पोटाश लिमिटेड का प्रशासनिक उत्तरदायित्व
 - रंजक-द्रव्य और रंजक मध्यक
45. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय उर्वरक विभाग के नियंत्रण के अधीन शामिल नहीं है ?
- इंडियन फार्मर्स कोऑपरेटिव लिमिटेड के उर्वरक उत्पादन के लिए प्रशासनिक उत्तरदायित्व
 - सेलूलोस-रहित संश्लिष्ट फाइबर के उत्पादन से संबंधित उद्योग
 - कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा किए गए निर्धारण के अनुसार यूरिया के संचलन और वितरण के लिए आबंटन और पूर्ति संपर्क
 - उर्वरक उत्पादन के लिए परियोजना तैयार करना, जिसके अंतर्गत किसी अभिहित सरणीकरण अभिकरण के माध्यम से उर्वरकों का आयात भी शामिल है

39. A member who has resigned the office of Minister may, with the consent of the Speaker, make a personal statement in explanation of her or his resignation on any day during the session in which the resignation has been accepted by
- the Prime Minister
 - the Secretary-General
 - the Vice President
 - the President
40. A member wishing to give notice of a resolution, under Clause (c) of Article 94 of the Constitution, for the removal of the Speaker or the Deputy Speaker shall do so in writing to
- the Secretary-General
 - the Prime Minister
 - the Vice President
 - the President
41. The business of the Government of India allocated to Cabinet Secretariat is and, shall always be deemed to have been, allotted to
- the President
 - the Prime Minister
 - the Home Minister
 - the Vice President
42. Which one of the following subjects does **not** fall within List-I of the Seventh Schedule to the Constitution of India under the control of Department of Agricultural Research and Education ?
- Cess for financing to the Indian Council of Agricultural Research and the Commodity Research Programmes other than those relating to tea, coffee and rubber
 - Coordination and determination of standards in institutions for higher education or research and scientific and technical institutions in so far as they relate to food and agriculture including animal husbandry, dairying and fisheries
 - Liaison and cooperation with international organizations in matters relating to livestock, poultry and fisheries development
 - Sugarcane research
43. Which one of the following subjects does **not** fall within List-I of the Seventh Schedule to the Constitution of India under the control of Department of Animal Husbandry, Dairying and Fisheries ?
- Livestock Census
 - Matters relating to loss of livestock due to natural calamities
 - Fishing and fisheries (inland, marine and beyond territorial waters)
 - Central Council of Fisheries
44. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of Department of Chemicals and Petrochemicals ?
- Synthetic rubber
 - Plastics including fabrications of plastic and moulded goods
 - Administrative responsibility for the Indian Potash Limited
 - Dye-stuffs and dye-intermediates
45. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of Department of Fertilizers ?
- Administrative responsibility for fertilizer production of Indian Farmers Cooperative Limited
 - Industries relating to production of non-cellulosic synthetic fibres
 - Allocation and supply linkages for movement and distribution of urea in terms of assessment made by the Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare
 - Planning for fertilizer production including import of fertilizer through a designated canalising agency

46. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय, औषध विभाग के नियंत्रण के अधीन शामिल **नहीं** है ?
- औषध निर्माण क्षेत्र से संबंधित क्षेत्रों में आधारिक, अनुप्रयुक्त और अन्य अनुसंधान का संवर्धन और समन्वय
 - औषध निर्माण क्षेत्र के लिए अवसंरचना, जन शक्ति और कौशल का विकास और संबंधित सूचना का प्रबंधन
 - औषध निर्माण क्षेत्र में राष्ट्रीय परिसंकेतों से निपटने के लिए तकनीकी सहायता
 - भोपाल केमिकल्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड
47. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय नागर विमानन मंत्रालय के नियंत्रण के अधीन शामिल **नहीं** है ?
- सार्वजनिक विमान परिवहन (कार्गो सहित) उद्योग
 - कॉमनवेल्थ एयर ट्रांसपोर्ट काउंसिल
 - इंटरनेशनल एयर ट्रांसपोर्ट एसोसिएशन
 - इंटरनेशनल सिविल एविएशन ऑर्गेनाइजेशन
48. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय डाक विभाग के नियंत्रण के अधीन शामिल **नहीं** है ?
- डाक विभाग के पूँजी बजट के प्रति विकलनीय संकमों का निष्पादन जिसके अधीन भूमि का क्रय भी शामिल है
 - इस विभाग को आर्बिट्रिट कार्यों के क्षेत्र में साध्यता सर्वेक्षण, अनुसंधान और विकास का संवर्धन
 - कॉमनवेल्थ पोस्टल कम्युनिकेशंस यूनियन
 - डाक-घर जीवन बीमा निधि (प्रशासन)
49. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय कॉरपोरेट कार्य मंत्रालय के नियंत्रण के अधीन शामिल **नहीं** है ?
- दिवाला और शोधन अक्षमता संहिता का प्रशासन
 - प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 1932 का प्रशासन
 - भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग
 - कंपनियों से संबंधित आँकड़ों का संग्रहण
50. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय रक्षा अनुसंधान तथा विकास विभाग के नियंत्रण के अधीन शामिल **नहीं** है ?
- वैमानिकी विकास अभिकरण
 - विज्ञान और प्रौद्योगिकी में हो रहे विकास का राष्ट्रीय सुरक्षा पर प्रभाव के बारे में रक्षा मंत्री को जानकारी देना, मूल्यांकन करना और सलाह देना
 - राष्ट्रीय सुरक्षा से सुसंगत क्षेत्रों में वैज्ञानिक अनुसंधान और डिजाइन, विकास, परीक्षण और मूल्यांकन के कार्यक्रम तैयार करना और उनका निष्पादन करना
 - पेटेंट अधिनियम, 1960 की धारा 25 के अधीन किए गए संदर्भ का निपटारा
51. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के नियंत्रण के अधीन शामिल **नहीं** है ?
- वायुमंडलीय प्रौद्योगिकी और विज्ञान
 - पृथ्वी प्रणाली विज्ञान संगठन
 - खुले समुद्र में समुद्री पर्यावरण
 - पृथ्वी प्रणाली विज्ञानों से संबंधित अनुसंधान

46. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of Department of Pharmaceuticals ?
- Promotion and coordination of basic, applied and other research in areas related to the Pharmaceutical sector
 - Development of infrastructure, manpower and skills for the pharmaceutical sector and management of related information
 - Technical support for dealing with national hazards in pharmaceutical sector
 - Bhopal Chemicals and Pharmaceuticals Limited
47. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of Ministry of Civil Aviation ?
- Public Air Transport (including Cargo) Industry
 - Commonwealth Air Transport Council
 - International Air Transport Association
 - International Civil Aviation Organisation
48. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of Department of Posts ?
- Execution of works, including purchase of land debitable to the Capital Budget pertaining to the Department of Posts
 - Promotion of feasibility survey, research and development in the field of activities allotted to the Department
 - Commonwealth Postal Communications Union
 - Post Office Life Insurance Fund (Administration)
49. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of Ministry of Corporate Affairs ?
- Administration of Insolvency and Bankruptcy Code
 - Administration of Competition Act, 1932
 - Competition Commission of India
 - Collection of Statistics relating to Companies
50. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of Department of Defence Research and Development ?
- Aeronautical Development Agency
 - Apprising, assessing and advising Raksha Mantri on the influence on National Security of emerging developments in Science and Technology
 - Formulation and execution of programmes of scientific research and design, development, test and evaluation, in fields of relevance to national security
 - To deal with reference made under Section 25 of the Patents Act, 1960
51. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of Ministry of Earth Sciences ?
- Atmospheric Technology and Sciences
 - Earth System Science Organisation
 - Marine Environment on the high seas
 - Research related to Earth System Sciences

52. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के नियंत्रण के अधीन शामिल नहीं है ?
- इंटरनेट, सूचना प्रौद्योगिकी और सूचना प्रौद्योगिकी सक्षम सेवाओं का संवर्धन
 - इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कंप्यूटर काउंसिल ऑफ इंडिया
 - सूचना प्रौद्योगिकी शिक्षा और सूचना प्रौद्योगिकी आधारित शिक्षा का संवर्धन
 - साइबर कानूनों से संबंधित मामले
53. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय व्यवसाय विभाग के नियंत्रण के अधीन शामिल नहीं है ?
- वित्तीय नियम और विनियम और वित्तीय शक्तियों का प्रत्यायोजन
 - भारतीय लेखा-परीक्षा और लेखा विभाग
 - रुपए की विनिमय दरों से संबंधित नीति
 - लेखा महानियंत्रक से संबंधित मामले
54. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय के नियंत्रण के अधीन शामिल नहीं है ?
- केंद्रीय खाद्य और मानकीकरण प्रयोगशाला
 - बीयर जिसके अंतर्गत नॉन-एल्कोहॉली बीयर भी है
 - वातित जल और सुपेय
 - खाद्यान्न पिसाई उद्योग
55. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के नियंत्रण के अधीन शामिल नहीं है, जिसमें केंद्रीय सरकार केवल संघ के लिए विधायी हैसियत में और सभी संघ राज्य क्षेत्रों के लिए विधायी और कार्यपालक हैसियत दोनों में, व्यवहार करे ?
- चिकित्सा वृत्ति और चिकित्सा शिक्षा
 - मानसिक स्वास्थ्य
 - औषधि मानक
 - राष्ट्रीय जनसंख्या आयोग
56. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय भारी उद्योग विभाग के नियंत्रण के अधीन शामिल नहीं है ?
- पूर्ववर्ती लोक उद्यम ब्यूरो से संबंधित अवशिष्ट कार्य, जिसके अंतर्गत औद्योगिक प्रबंध पूल भी है
 - भारत ऑप्टिकल ग्लास लिमिटेड
 - भारत लेदर कॉरपोरेशन
 - भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड
57. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय राजभाषा विभाग के नियंत्रण के अधीन शामिल नहीं है ?
- राजभाषा से संबंधित संविधान के उपबंधों का कार्यान्वयन
 - केंद्रीय हिंदी समिति से संबंधित मामले, जिसमें इसकी उप-समितियाँ भी शामिल हैं
 - केंद्रीय सचिवालय राजभाषा सेवा का गठन और संवर्ग प्रबंधन
 - राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासनों के लिए राजभाषा में कार्य के मॉडल नियमों का कार्यान्वयन

52. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of Ministry of Electronics and Information Technology ?
- (a) Promotion of Internet, IT and IT enabled services
 - (b) Electronics and Computer Council of India
 - (c) Promotion of Information Technology education and Information Technology-based education.
 - (d) Matters relating to Cyber Laws
53. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of Department of Expenditure ?
- (a) Financial rules and regulations and delegation of financial powers
 - (b) Indian Audit and Accounts Department
 - (c) Policy relating to exchange rates of Rupee
 - (d) Matters relating to the Controller General of Accounts
54. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of Ministry of Food Processing Industries ?
- (a) Central Food and Standardisation Laboratory
 - (b) Beer including non-alcoholic beer
 - (c) Aerated water and soft drinks
 - (d) Foodgrains milling industry
55. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of Ministry of Health and Family Welfare, with which the Central Government deals in a legislative capacity only for the Union and in both legislative and executive capacities for all Union Territories ?
- (a) The medical profession and medical education
 - (b) Mental health
 - (c) Drugs standards
 - (d) National Commission on Population
56. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of the Department of Heavy Industry ?
- (a) Residual work relating to erstwhile Bureau of Public Enterprises including Industrial Management Pool
 - (b) Bharat Ophthalmic Glass Limited
 - (c) Bharat Leather Corporation
 - (d) Bharat Heavy Electricals Limited
57. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of the Department of Official Language ?
- (a) Implementation of the provisions of the Constitution relating to Official Language
 - (b) Matters relating to Kendriya Hindi Samiti including its up-samitis
 - (c) Constitution and Cadre management of the Central Secretariat Official Language Service
 - (d) Implementation of model rules of business in Official Language for State Governments/Union Territory Administrations

58. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय, न्याय विभाग के नियंत्रण के अधीन शामिल **नहीं** है ?
- निर्घनों के लिए विधिक सहायता
 - संघ राज्य क्षेत्रों में न्यायालय फीस और स्टाम्प शुल्क
 - न्यास और न्यासी, प्रशासक, साधारण और शासकीय न्यासी
 - अखिल भारतीय न्यायिक सेवा का सृजन
59. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय खान मंत्रालय के नियंत्रण के अधीन शामिल **नहीं** है ?
- भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण
 - भारतीय खान ब्यूरो
 - धातुकर्म (मेटालर्जिकल) ग्रेड सिलिकॉन
 - राष्ट्रीय खान और लघु उद्योग निगम लिमिटेड (नेशनल माइंस एंड स्माल इंडस्ट्रीज़ कॉर्पोरेशन लिमिटेड)
60. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय के नियंत्रण के अधीन शामिल **नहीं** है ?
- विधि और व्यवस्था से संबंधित मामलों को छोड़कर, अल्पसंख्यक समुदायों से संबंधित सभी मामले
 - राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग अधिनियम से संबंधित मामले
 - जिला अल्पसंख्यक योजना समितियाँ
 - आंग्ल-भारतीय समुदाय के लिए प्रतिनिधित्व
61. लोक प्राधिकारियों द्वारा सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित किस धारा के अधीन केंद्रीय सहायक लोक सूचना अधिकारियों को पदाभिहित किया जाता है ?
- धारा 3(1)
 - धारा 3(2)
 - धारा 4(1)
 - धारा 5(2)
62. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से किस धारा के अधीन स्वप्रेरणा से सूचना प्रकट करने का प्रयोजन पूर्व-सक्रियता के साथ सार्वजनिक डोमेन में बड़ी मात्रा में सूचना उपलब्ध कराना है ताकि लोक प्राधिकारियों के काम-काज को अधिक पारदर्शी बनाया जा सके और साथ ही वैयक्तिक सूचना का अधिकार आवेदनों की आवश्यकता को कम किया जा सके ?
- धारा 2
 - धारा 4
 - धारा 6
 - धारा 8
63. इस आधार पर किसी आवेदन को स्वीकार करने से इनकार करना कि आवेदक द्वारा प्रस्तुत किया गया डिमांड ड्राफ्ट/बैंकर्स चैक/आईपीओ, लेखा अधिकारी के नाम आहरित किया गया है, आवेदन स्वीकार करने से इनकार माना जाएगा। सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से किस धारा के अधीन केंद्रीय सूचना आयोग द्वारा संबंधित केंद्रीय लोक सूचना अधिकारी पर शास्ति अधिरोपित की जा सकेगी ?
- धारा 16
 - धारा 18
 - धारा 20
 - धारा 22

58. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of the Department of Justice ?
- Legal aid to the poor
 - Court fees and Stamp duties in the Union Territories
 - Trusts and Trustees, Administrators, General and Official Trustees
 - Creation of All India Judicial Service
59. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of Ministry of Mines ?
- Geological Survey of India
 - Indian Bureau of Mines
 - Metallurgical Grade Silicon
 - National Mines and Small Industries Corporation Limited
60. Which one of the following subjects does **not** fall under the control of Ministry of Minority Affairs ?
- All matters relating to minority communities except matters relating to law and order
 - Matters relating to the National Commission for Minorities Act
 - District Minorities Planning Committees
 - Representation of the Anglo-Indian Community
61. Designation of Central Assistant Public Information Officers by the public authorities is provided under which one of the following sections of the RTI Act, 2005 ?
- Section 3(1)
 - Section 3(2)
 - Section 4(1)
 - Section 5(2)
62. The purpose of suo motu disclosures under which one of the following sections of the RTI Act, 2005 is to place a large amount of information in public domain on a proactive basis to make the functioning of the public authorities more transparent and also to reduce the need for individual RTI applications ?
- Section 2
 - Section 4
 - Section 6
 - Section 8
63. Refusal to accept an application on the ground that the demand draft/bankers cheque/IPO submitted by the applicant has been drawn in the name of the accounts officer may amount to refusal to accept the application. It may result into imposition of penalty by the Central Information Commission on the concerned Central Public Information Officer under which one of the following Sections of RTI Act, 2005 ?
- Section 16
 - Section 18
 - Section 20
 - Section 22

64. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा, सरकार को सूचना प्रदायगी के लिए आवेदन शुल्क निर्धारित करने का अधिकार देती है ?

- (a) धारा 6(1)
- (b) धारा 8(1)
- (c) धारा 10(1)
- (d) धारा 12(1)

65. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा यह उपबंधित करती है कि लोक सूचना अधिकारी अपने दायित्वों के समुचित निर्वहन के लिए अन्य किसी अधिकारी की सहायता की माँग कर सकेगा ?

- (a) धारा 4 की उप-धाराएँ (3) और (4)
- (b) धारा 5 की उप-धाराएँ (4) और (5)
- (c) धारा 6 की उप-धाराएँ (5) और (6)
- (d) धारा 7 की उप-धाराएँ (6) और (7)

66. RTI प्रकोष्ठ (सेल) के कार्यों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. यह प्रकोष्ठ आवेदन, अपील, शिकायत तथा केंद्रीय सूचना आयोग के विनिश्चयों की प्राप्ति के लिए एकल संदर्भ स्थल होगा ।
2. प्रकोष्ठ इसे प्राप्त समस्त आवेदनों और अपीलों की RTI-MIS पर अपलोडिंग सुनिश्चित करेगा ।
3. प्रकोष्ठ DMIS (कम्प्यूटरीकृत डायरी प्रणाली) पर CIC की समस्त शिकायतों और विनिश्चयों की अपलोडिंग सुनिश्चित करेगा ।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

67. RTI आवेदनों और अपीलों को मॉनीटर करने के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. CIC द्वारा यथानिर्धारित वार्षिक रिपोर्ट ।
2. निपटान संबंधी केंद्रीय लोक सूचना अधिकारीवार (CPIO-wise) विश्लेषण सहित निपटान और प्राप्ति से संबंधित तिमाही रिपोर्ट ।
3. तुलनात्मक विश्लेषण सहित संबंधित अवधि के दौरान प्राप्त और निपटाए गए सभी RTI अनुरोधों की द्विमासिक रिपोर्ट ।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

68. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से किस धारा के अनुसार यदि किसी लोक प्राधिकारी को कोई ऐसा आवेदन प्राप्त होता है जिसमें ऐसी सूचना माँगी गई है जो किसी अन्य प्राधिकारी द्वारा धारित है या जिसकी विषय-वस्तु किसी अन्य लोक प्राधिकारी से अधिक निकट रूप से संबंधित है, तो उस आवेदन प्राप्त करने वाले लोक प्राधिकारी को ऐसे आवेदन संबंधित लोक प्राधिकारी को अंतरित कर देना चाहिए ?

- (a) धारा 6 की उप-धारा (3)
- (b) धारा 5 की उप-धारा (4)
- (c) धारा 4 की उप-धारा (5)
- (d) धारा 3 की उप-धारा (6)

64. Which one of the following Sections of RTI Act, 2005 enables the Government to prescribe application fee for supply of information ?

- (a) Section 6(1)
- (b) Section 8(1)
- (c) Section 10(1)
- (d) Section 12(1)

65. Which of the following sections of RTI Act, 2005 provide that a public information officer may seek the assistance of any other officer for proper discharge of his/her duties ?

- (a) Sub-sections (3) and (4) of Section 4
- (b) Sub-sections (4) and (5) of Section 5
- (c) Sub-sections (5) and (6) of Section 6
- (d) Sub-sections (6) and (7) of Section 7

66. Consider the following statements regarding the functions of RTI cell :

1. The cell will be a single reference point to receive applications, appeals, complaints and decisions of Central Information Commission.
2. The cell will ensure uploading of all applications and appeals received by it on the RTI-MIS.
3. The cell will ensure uploading of all complaints and decisions of CIC on the DMIS (computerised diary system).

Which of the above statements are correct ?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

67. Consider the following statements regarding the monitoring of RTI applications and appeals :

1. Annual reports as prescribed by the CIC.
2. A quarterly report regarding disposal and receipts including CPIO-wise analysis of disposal.
3. A bi-monthly report of all RTI requests received and disposed off during the period with a comparative picture.

Which of the above statements are correct ?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

68. According to which one of the following sections of RTI Act, 2005, if an application is received by a public authority seeking an information which is held by another public authority or which is more closely connected with the subject matter relating to another public authority, the public authority receiving the application should transfer the application to the concerned public authority ?

- (a) Sub-section (3) of Section 6
- (b) Sub-section (4) of Section 5
- (c) Sub-section (5) of Section 4
- (d) Sub-section (6) of Section 3

69. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा यह उपबंधित करती है कि जो कोई व्यक्ति इस अधिनियम के अधीन सूचना अभिप्राप्त करना चाहता है, वह इस आशय का अनुरोध लिखित में अथवा इलेक्ट्रॉनिक युक्ति के माध्यम से अंग्रेजी या हिंदी में या जिस क्षेत्र में आवेदन किया जा रहा है, उस क्षेत्र की राजभाषा में करेगा ?
- धारा 6(1)
 - धारा 8(1)
 - धारा 10(1)
 - धारा 12(1)
70. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से किस धारा के अनुसार 'सूचना' से 'किसी रूप में कोई सामग्री' अभिप्रेत है ?
- धारा 2(क)
 - धारा 2(ग)
 - धारा 2(घ)
 - धारा 2(च)
71. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से किस धारा के अनुसार किसी सरकारी अधिकारी के विरुद्ध की गई कोई शिकायत तथा उस शिकायत पर प्राधिकारियों द्वारा की गई कोई संभावित कार्रवाई उस धारा के अर्थ के अधीन वैयक्तिक सूचना मानी जाएगी ?
- धारा 6(2)(क)
 - धारा 8(1)(ब)
 - धारा 9(1)(घ)
 - धारा 10(2)(च)
72. सूचना प्रदान करने के लिए मानक संरूप (फॉर्मेट) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- सूचना का अधिकार आवेदन संख्या, तारीख और लोक प्राधिकारी को इसकी प्राप्ति की तारीख ।
 - केंद्रीय लोक सूचना अधिकारी (CPIO) का नाम, पदनाम, कार्यालयी टेलीफोन नंबर और ई-मेल आईडी ।
- उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?
- केवल 1
 - केवल 2
 - 1 और 2 दोनों
 - न तो 1, न ही 2
73. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा राज्य सरकारों पर यह जिम्मेदारी सौंपती है कि वे जनता के लिए, सूचना के उनके अधिकार के प्रयोग के बारे में उनकी समझ की वृद्धि करने के लिए शैक्षिक कार्यक्रम तैयार करें और आयोजित करें ?
- धारा 26(1)(क)
 - धारा 28(1)(ग)
 - धारा 30(1)(क)
 - धारा 32(1)(ग)
74. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से किस धारा में यह उपबंधित किया गया है कि प्रथम अपील प्राधिकारी को अपील प्राप्ति के तीस दिनों के भीतर अपील का निपटारा करना चाहिए ?
- धारा 17(क)
 - धारा 19(6)
 - धारा 22(4)
 - धारा 24(3)
75. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से किस धारा के अधीन जनता को प्रभावित करने वाली महत्वपूर्ण नीतियों की विरचना करते समय और विनिश्चयों की घोषणा करते समय सभी सुसंगत तथ्यों को प्रकाशित करना, लोक प्राधिकारियों के लिए बाध्यकारी है ?
- धारा 4(1)(ग)
 - धारा 5(2)(क)
 - धारा 6(3)(घ)
 - धारा 7(4)(ख)

69. Which one of the following sections of RTI Act, 2005 provides that a person, who desires to obtain any information under the Act, shall make a request in writing or through electronic means in English or Hindi or in the official language of the area in which the application is being made ?
- Section 6(1)
 - Section 8(1)
 - Section 10(1)
 - Section 12(1)
70. According to which one of the following sections of RTI Act, 2005, 'information' means 'any material in any form' ?
- Section 2(a)
 - Section 2(c)
 - Section 2(d)
 - Section 2(f)
71. According to which one of the following sections of RTI Act, 2005, any complaint made against an officer of the Government and any possible action the authorities might have taken on the complaint, qualifies as personal information within the meaning of the section ?
- Section 6(2)(a)
 - Section 8(1)(j)
 - Section 9(1)(d)
 - Section 10(2)(f)
72. Consider the following statements regarding the standard format for providing information :
- RTI application number, date and date of its receipt in the public authority.
 - The name, designation, official telephone number and email ID of the CPIO.
- Which of the above statements is/are correct ?
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2
73. Which one of the following sections of RTI Act, 2005 casts a responsibility on the Government of States to develop and organize educational programmes to advance the understanding of the public about exercise of their right to information ?
- Section 26(1)(a)
 - Section 28(1)(c)
 - Section 30(1)(a)
 - Section 32(1)(c)
74. Which one of the following sections of RTI Act, 2005, provides that the first appellate authority should dispose off the appeal within thirty days of the receipt of the appeal ?
- Section 17(a)
 - Section 19(6)
 - Section 22(4)
 - Section 24(3)
75. It is obligatory for all the public authorities under which one of the following Sections of the RTI Act, 2005 to publish all relevant facts while formulating important policies and announcing decisions affecting the public ?
- Section 4(1)(c)
 - Section 5(2)(a)
 - Section 6(3)(d)
 - Section 7(4)(b)

76. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा केंद्रीय सूचना आयोग को यह शक्ति प्रदान करती है कि संबंधित लोक प्राधिकारी, शिकायतकर्ता को, उसके द्वारा सहन की गई किसी हानि या अन्य नुकसान को प्रतिपूरित करे ?
- धारा 17(1)(क)
 - धारा 19(8)(ख)
 - धारा 22(4)(क)
 - धारा 24(3)(ख)
77. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से किस धारा के उपबंधों के अनुपालन में यह सलाह दी जाती है कि लोक प्राधिकारी, मंत्री (मंत्रियों) तथा भारत सरकार के संयुक्त सचिव तथा इससे ऊपर के रैंक के अधिकारियों तथा विभागों के अध्यक्षों द्वारा किए गए विदेश तथा घरेलू सरकारी दौरों संबंधी व्योरा दिनांक 1 जनवरी, 2012 से पूर्व-सक्रिय (प्रोएक्टिव) रूप से प्रकट करेंगे ?
- धारा 4
 - धारा 5
 - धारा 6
 - धारा 7
78. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से किस धारा में ऐसी सूचना का उल्लेख है जिसे लोक प्राधिकारियों द्वारा स्व-प्रेरणा से या पूर्व-सक्रिय आधार पर प्रकट किया जाना चाहिए ?
- धारा 2(1)(क)
 - धारा 3(1)(ग)
 - धारा 4(1)(ख)
 - धारा 5(1)(घ)
79. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से किन धाराओं के उपबंधों को ध्यान में रखते हुए सूचना का प्रकटन किया जा सकेगा ?
- धारा 5 से 7
 - धारा 8 से 11
 - धारा 12 से 15
 - धारा 16 से 19
80. भारत की प्रभुता और अखंडता, राज्य की सुरक्षा, रणनीति, वैज्ञानिक या आर्थिक हित के विषयों की सूचना से संबंधित नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक (सीएजी) के पैरा तथा सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा के अधीन आने वाली सूचना को प्रकट किए जाने से छूट प्राप्त है ?
- धारा 2
 - धारा 4
 - धारा 6
 - धारा 8
81. निवल घरेलू उत्पाद के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा संबंध सही है ?
- निवल घरेलू उत्पाद = सकल घरेलू उत्पाद + मूल्यहास
 - निवल घरेलू उत्पाद = सकल घरेलू उत्पाद - मूल्यहास
 - निवल घरेलू उत्पाद = सकल घरेलू उत्पाद / मूल्यहास
 - निवल घरेलू उत्पाद = सकल घरेलू उत्पाद × मूल्यहास
82. किस वर्ष संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (UNDP) द्वारा इसकी प्रथम मानव विकास रिपोर्ट (HDR) प्रकाशित करने के साथ ही अर्थव्यवस्थाओं के विकासात्मक स्तर को मापने की दुविधा हल हो गई ?
- 1990
 - 1992
 - 1994
 - 1996

76. Which one of the following sections of RTI Act, 2005, gives power to the Central Information Commission to require the concerned public authority to compensate the complainant for any loss or other detriment suffered ?
- (a) Section 17(1)(a)
 - (b) Section 19(8)(b)
 - (c) Section 22(4)(a)
 - (d) Section 24(3)(b)
77. In compliance with the provisions of which one of the following sections of the RTI Act, 2005, is it advised that public authorities may proactively disclose the details of foreign and domestic official tours undertaken by minister(s) and officials of the rank of Joint Secretary to the Government of India and above and the heads of the Departments, since 1st January 2012 ?
- (a) Section 4
 - (b) Section 5
 - (c) Section 6
 - (d) Section 7
78. Which one of the following Sections of RTI Act, 2005 lays down the information which should be disclosed by public authorities on a suo motu or proactive basis ?
- (a) Section 2(1)(a)
 - (b) Section 3(1)(c)
 - (c) Section 4(1)(b)
 - (d) Section 5(1)(d)
79. The disclosure of information may be made keeping in mind the provisions of which of the following Sections of the RTI Act, 2005 ?
- (a) Sections 5 to 7
 - (b) Sections 8 to 11
 - (c) Sections 12 to 15
 - (d) Sections 16 to 19
80. CAG paras dealing with information about the issues of sovereignty and integrity of India, the security, strategic, scientific or economic interests of the State and information covered under which one of the following Sections of the RTI Act, 2005 is exempted from disclosure ?
- (a) Section 2
 - (b) Section 4
 - (c) Section 6
 - (d) Section 8
81. Which one of the following relations is correct for net domestic product ?
- (a) $\text{Net Domestic Product} = \text{Gross Domestic Product} + \text{Depreciation}$
 - (b) $\text{Net Domestic Product} = \text{Gross Domestic Product} - \text{Depreciation}$
 - (c) $\text{Net Domestic Product} = \text{Gross Domestic Product} / \text{Depreciation}$
 - (d) $\text{Net Domestic Product} = \text{Gross Domestic Product} \times \text{Depreciation}$
82. The dilemma of measuring the developmental level of economies was solved once the United Nations Development Programme (UNDP) published its first Human Development Report (HDR) in
- (a) 1990
 - (b) 1992
 - (c) 1994
 - (d) 1996

83. जैसे कि देशों को उनकी उपलब्धियों के अनुसार, सूचकांक पर अंकों के परास (range) सहित विभिन्न श्रेणियों में व्यापक रूप से वर्गीकृत किया गया था, निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है?
- उच्च मानव विकास वाले देश : सूचकांक पर 0.800 – 1.000 अंक
 - मध्यम मानव विकास वाले देश : सूचकांक पर 0.500 – 0.799 अंक
 - निम्न मानव विकास वाले देश : सूचकांक पर 0.000 – 0.499 अंक
 - अत्यंत निम्न मानव विकास वाले देश : सूचकांक पर 0.000 – 0.004 अंक
84. अंतर्राष्ट्रीय खुशहाली दिवस (International Happiness Day) कब मनाया जाता है?
- 10 मार्च
 - 15 मार्च
 - 20 मार्च
 - 25 मार्च
85. नैज (Nudges) का प्रयोग, नीतिगत कार्रवाई के द्वारा प्रभावी परिणाम के लिए नीति निर्माण में किया जा सकता है। निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
- लोगों का व्यवहार सामाजिक और धार्मिक प्रतिमानों (norms) द्वारा प्रभावित नहीं होता है।
 - लोगों के व्यवहार को बदलने के लिए सकारात्मक प्रेरकों (अनुकरणीय व्यक्तियों के रूप में मित्र और पड़ोसी) के रूप में लाभकारी प्रतिमानों का प्रयोग किया जा सकता है।
 - चूँकि लोगों का झुकाव अपने कार्यों में 'व्यतिक्रम (default)' विकल्प चुनने की ओर होता है, इस व्यतिक्रम को बदलना अत्यधिक प्रभावी नीति हो सकती है।
 - अनुस्मारक और बार-बार सुदृढ़ीकरण की नीति, व्यवहार में सतत परिवर्तन लाने में मदद करती है क्योंकि लोगों के लिए अच्छी आदतों को बनाए रखना कठिन होता है।
86. निम्नलिखित में से किसका लक्ष्य समाज के वंचित तथा हाशिए पर पड़े वर्गों को ऐसी वस्तुओं और सेवाओं की आपूर्ति करना है जो अपनी प्रकृति में न्यूनतम किंतु अनिवार्य हैं?
- दीर्घकालिक नीति
 - अल्पकालिक नीति
 - औद्योगिक नीति
 - राजकोषीय नीति
87. नीति (NITI) आयोग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- राज्य सरकारों तथा स्थानीय निकायों को निम्नलिखित परिवर्तनों के माध्यम से विकास प्रक्रिया में समान भागीदार बनाया जाना चाहिए :
- उनकी विकासात्मक आवश्यकताओं एवं आकांक्षाओं को समझना और सहायता प्रदान करना।
 - आवश्यक लचीलेपन के साथ राष्ट्रीय नीतियों और कार्यक्रमों में विविध स्थानीय वास्तविकताओं को समाविष्ट करना।
- उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?
- केवल 1
 - केवल 2
 - 1 और 2 दोनों
 - न तो 1, न ही 2
88. भारत में सुधारों की प्रक्रिया को निम्नलिखित में से किन प्रक्रियाओं के माध्यम से पूरा किया जाना है ?
- उदारीकरण
 - निजीकरण
 - वैश्वीकरण
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- केवल 1 और 2
 - केवल 2 और 3
 - केवल 1 और 3
 - 1, 2 और 3

83. As per their achievements, the countries were broadly classified into different categories with a range of points on the index. Which one of the following is **not** correct ?
- High Human Development Countries : 0.800 – 1.000 points on the index
 - Medium Human Development Countries : 0.500 – 0.799 points on the index
 - Low Human Development Countries : 0.000 – 0.499 points on the index
 - Very Low Human Development Countries : 0.000 – 0.004 points on the index
84. The International Day of Happiness is celebrated on
- 10th March
 - 15th March
 - 20th March
 - 25th March
85. Nudges can be used in policy making with effective outcomes by taking policy actions. Which one of the following statements is **not** correct ?
- People's behaviour does not get influenced by social and religious norms.
 - Beneficial norms can be used as positive influencers (friends and neighbours as role models) to modify people's behaviour.
 - As people have an inclination to go for 'default' option in their actions, changing the default can be a very effective policy.
 - Policy of reminders and repeated reinforcements help sustained change in behaviour as people find it difficult to sustain good habits.
86. Which one of the following is aimed at supplying those goods and services to the disadvantaged and marginalised sections of society which are bare minimum but essential in nature ?
- Long-term policy
 - Short-term policy
 - Industrial policy
 - Fiscal policy
87. Consider the following statements regarding the NITI Aayog :
- The State Governments and the local bodies must be made equal partners in the development process through the following changes :
- Understanding and supporting their developmental needs and aspirations.
 - Incorporating varied local realities into national policies and programmes with the required flexibility.
- Which of the above statements is/are correct ?
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2
88. The process of reforms in India has to be completed via which of the following processes ?
- Liberalisation
 - Privatisation
 - Globalisation
- Select the correct answer using the code given below :
- 1 and 2 only
 - 2 and 3 only
 - 1 and 3 only
 - 1, 2 and 3

89. मुद्रास्फीति की दर, सामान्य मूल्य स्तर परिवर्तन की दर है, इसे किस रूप में मापा जाता है ?

- मुद्रास्फीति दर (वर्ष x) = $\frac{\text{मूल्य स्तर (वर्ष } x) - \text{मूल्य स्तर (वर्ष } x - 1)}{\text{मूल्य स्तर (वर्ष } x - 1)} \times 100$
- मुद्रास्फीति दर (वर्ष x) = $\frac{\text{मूल्य स्तर (वर्ष } x) - \text{मूल्य स्तर (वर्ष } x + 1)}{\text{मूल्य स्तर (वर्ष } x + 1)} \times 100$
- मुद्रास्फीति दर (वर्ष x) = $\frac{\text{मूल्य स्तर (वर्ष } x) + \text{मूल्य स्तर (वर्ष } x - 1)}{\text{मूल्य स्तर (वर्ष } x - 1)} \times 100$
- मुद्रास्फीति दर (वर्ष x) = $\frac{\text{मूल्य स्तर (वर्ष } x) + \text{मूल्य स्तर (वर्ष } x + 1)}{\text{मूल्य स्तर (वर्ष } x + 1)} \times 100$

90. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

भारतीय स्थावर संपदा बाज़ार में पारदर्शिता लाने के समग्र उद्देश्य के लिए, आवासन कीमत सूचकांक (Housing Price Index) से कुछ अत्यधिक महत्वपूर्ण और समयबद्ध प्रयोजनों की पूर्ति करने की अपेक्षा की जाती है :

- क्या कोई दलाल, नगरों में मकानों के लिए अत्यधिक ऊँची कीमत बता (कोट कर) रहा है ।
- बैंक/आवासन वित्त निकाय अनुमान केवल तभी लगा पाएँगे, यदि संपत्तियों (प्रॉपर्टीज) के लिए ऋण आवेदन यथार्थपरक हों ।
- यह आवासन क्षेत्र में निष्पादनकारी आस्तियों के स्तर को भी दर्शाएगा ।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3
- केवल 1 और 3
- 1, 2 और 3

91. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

मंदी के मुख्य लक्षण निम्नलिखित हो सकते हैं :

- अर्थव्यवस्था में अत्यधिक निम्न समग्र माँग के कारण गतिविधियाँ मंद हो जाती हैं ।
- मुद्रास्फीति तुलनात्मक रूप से निम्न रहती है ।
- रोजगार के अवसर संकुचित होने लगते हैं जिससे बेरोजगारी दर की द्रुत वृद्धि को बल मिलता है ।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3
- केवल 1 और 3
- 1, 2 और 3

92. भारत में भूमि सुधारों की विफलता के लिए विशेषज्ञों द्वारा बताए गए अनेक कारणों में से निम्नलिखित कारणों को सर्वाधिक महत्वपूर्ण माना जा सकता है :

- भारत में भूमि को उन अन्य अर्थव्यवस्थाओं के विपरीत सामाजिक प्रतिष्ठा, हैसियत और पहचान के प्रतीक के रूप में देखा जाता है, जो अपने भूमि सुधार कार्यक्रमों में सफल रही, जहाँ भूमि को आय उपार्जन के लिए केवल एक आर्थिक आस्ति के रूप में देखा जाता है ।
- राजनीतिक इच्छा शक्ति जो भूमि सुधारों को कार्यान्वित करने और इसे सफल कार्यक्रम बनाने के लिए आवश्यक थी ।
- सार्वजनिक जीवन में अनियंत्रित भ्रष्टाचार, राजनीतिक पाखंड तथा भारतीय लोकतांत्रिक प्रणाली में नेतृत्व की विफलता ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3
- केवल 1 और 3

89. The rate of inflation is the rate of change of general price level which is measured as

- Rate of inflation (year x) = $\frac{\text{Price level (year x)} - \text{Price level (year x - 1)}}{\text{Price level (year x - 1)}} \times 100$
- Rate of inflation (year x) = $\frac{\text{Price level (year x)} - \text{Price level (year x + 1)}}{\text{Price level (year x + 1)}} \times 100$
- Rate of inflation (year x) = $\frac{\text{Price level (year x)} + \text{Price level (year x - 1)}}{\text{Price level (year x - 1)}} \times 100$
- Rate of inflation (year x) = $\frac{\text{Price level (year x)} + \text{Price level (year x + 1)}}{\text{Price level (year x + 1)}} \times 100$

90. Consider the following statements :

With an overall objective of bringing transparency in the Indian real estate market, the housing price index is expected to serve some highly important and timely purposes :

- Whether a broker is quoting too high a price for houses in the cities.
- Banks/housing finance bodies will be able to estimate only if the loan applications are realistic for the properties.
- This will also show the level of performing assets in the housing sector.

Which of the above statements are correct ?

- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1 and 3 only
- 1, 2 and 3

91. Consider the following statements :

The major traits of depression could be as given below :

- an extremely low aggregate demand in the economy causes activities to decelerate
- the inflation being comparatively lower
- the employment avenues start shrinking forcing unemployment rate to grow fast

Which of the above statements are correct ?

- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1 and 3 only
- 1, 2 and 3

92. Out of the many reasons forwarded by the experts responsible for the failure of the land reforms in India, the following could be considered the most important ones :

- Land in India is considered a symbol of social prestige, status and identity unlike the other economies which succeeded in their land reform programmes, where it is seen as just an economic asset for income-earning.
- Political will which was required to affect land reforms and make it a successful programme.
- Rampant corruption in public life, political hypocrisy and leadership failure in the Indian democratic system.

Select the correct answer using the code given below :

- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1, 2 and 3
- 1 and 3 only

93. निम्नलिखित प्रयोजनों की पूर्ति के लिए MSP का निर्धारण प्रोत्साहन स्तर पर किया जाता है ताकि :

1. कृषक, कृषि क्षेत्र में कम निवेश के लिए प्रेरित हों ।
2. कृषकों को उन्नत फसल उत्पादन प्रौद्योगिकियों को अपनाने के लिए प्रेरित किया जा सके ।
3. उत्पादन बढ़ाया जा सके और इसके द्वारा कृषकों की आय को बढ़ाया जा सके ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

94. PDS के अंतर्गत भारत के खाद्य प्रबंधन में कुछ विसंगतियाँ हैं जिन पर तत्काल ध्यान देने की आवश्यकता है :

1. गेहूँ और चावल की आर्थिक लागत का प्रतिशत वितरण तेजी से बढ़ रहा है । खाद्यान्नों की समूहित लागत, गेहूँ और चावल की आर्थिक लागत का दो-तिहाई बैठती है । इससे भारतीय खाद्य निगम के लिए खाद्यान्नों की आर्थिक लागत वर्षों से बढ़ी है ।
2. श्रम, उर्वरकों, कीटनाशकों तथा अन्य निवेशों की बढ़ती लागत ने समय के साथ फसलों के उत्पादन को महंगा बना दिया है । इसके कारण सरकार को भी फसलों के MSP में वृद्धि जारी रखनी पड़ी है ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

95. आपूर्ति शृंखला गतिविधियों में सब कुछ शामिल है, जैसे कि

1. उत्पाद विकास
2. स्रोतों से प्राप्ति (सोर्सिंग)
3. उत्पादन
4. संभार-तंत्र (लॉजिस्टिक्स)

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

96. भारत के प्रथम औद्योगिक नीति वक्तव्य (स्टेटमेंट) की घोषणा कब की गई थी ?

- (a) 8 मार्च, 1948
- (b) 8 अप्रैल, 1948
- (c) 6 मार्च, 1949
- (d) 6 अप्रैल, 1949

97. विनिवेश से प्राप्त धन राशि के कुछ भाग का उपयोग किसमें किया जाना चाहिए ?

1. निर्निहित (divested) PSU में ही उन्नयन प्रयोजनों के लिए
2. अन्य PSU के पुनरुद्धार के लिए
3. लोक ऋण चुकौती/पूर्व-चुकौती के लिए
4. सामाजिक आधारिक संरचना में (शिक्षा, स्वास्थ्य, देखभाल, आदि)

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

93. The MSPs are fixed at incentive level, to fulfil the following purposes :

1. to induce less investment by farmers in the farm sector.
2. to motivate farmers to adopt improved crop production technologies.
3. to enhance production and thereby farmers' income.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

94. There have been certain anomalies in India's food management under the PDS which need immediate attention :

1. The percentage distribution of the economic cost of wheat and rice has been rising fast. The pooled cost of food grains accounts for two-thirds of the economic cost of wheat and rice. This has made the economic cost of food grains to the Food Corporation of India increase over the years.
2. Increasing costs of labour, fertilizers, pesticides and other inputs have made production of crops costlier over the time. This forced the Government to keep on increasing the MSPs of the crops, too.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

95. Supply chain activities cover everything, such as

1. Product development
2. Sourcing
3. Production
4. Logistics

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

96. The first Industrial Policy Statement of India was announced on

- (a) 8th March, 1948
- (b) 8th April, 1948
- (c) 6th March, 1949
- (d) 6th April, 1949

97. Some portions of the disinvestment proceeds should be used :

1. in the divested PSU itself for upgrading purposes
2. in the turn-around of the other PSUs
3. in the public debt repayment/ pre-payment
4. in the social infrastructure (education, healthcare, etc.)

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

98. निम्नलिखित में से कौन-सा आर्थिक विकास का एक महत्वपूर्ण चालक है जो उच्च विकास दर बनाए रखने, उत्पादकता बढ़ाने में सहायता करता है और गैर-व्रण वित्तीय संसाधनों और रोजगार सृजन का प्रमुख स्रोत है ?
(a) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश
(b) कारोबार की सुगमता (ईज ऑफ डूइंग बिजनेस)
(c) मेक इन इंडिया
(d) स्टार्ट-अप इंडिया
99. सस्ते घरेलू कोयले की आपूर्ति में वृद्धि, कोयला शृंखला का युक्तिसंगतकरण, अदक्ष से दक्ष संयंत्रों में कोयले की उदार रूप से अदला-बदली, GCV (सकल ऊष्मीय मान) पर आधारित कोयला मूल्य का युक्तिसंगतकरण, प्रक्षालित तथा संदलित कोयले की आपूर्ति, तथा पारेषण लाइनों को द्रुत पूरा करने जैसे उपायों के माध्यम से निम्नलिखित में से किसकी प्राप्ति की जा सकेगी ?
(a) प्रचालनात्मक दक्षता
(b) विद्युत की लागत में कमी
(c) ब्याज लागत में कमी
(d) वित्तीय अनुशासन को लागू करना
100. जापान इंटरनेशनल कोऑपरेशन एजेंसी (JICA) की साध्यता रिपोर्ट को भारत सरकार ने कब अनुमोदित किया था ?
(a) नवंबर, 2014
(b) दिसंबर, 2014
(c) दिसंबर, 2015
(d) नवंबर, 2015
101. निम्नलिखित में से किस केंद्रीय मंत्रालय ने भारत में 'सर्विसेज ई-हेल्थ असिस्टेंस एंड टेलीकंसल्टेशन (SeHAT)' पहल की शुरुआत की है ?
(a) इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
(b) रक्षा मंत्रालय
(c) विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय
(d) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
102. नीति-वाक्य "सत्यमेव जयते" - सत्य की ही विजय होती है, निम्नलिखित में से किस लिपि में लिखा गया है ?
(a) कन्नड़
(b) मराठी
(c) तेलुगु
(d) देवनागरी
103. निम्नलिखित में से किस उद्यान को भारत का प्रथम "अन्य प्रभावी क्षेत्र-आधारित संरक्षण उपाय" (OECM) स्थल घोषित किया गया है ?
(a) कॉर्बेट राष्ट्रीय उद्यान - उत्तराखंड
(b) अरावली जैव विविधता उद्यान - हरियाणा
(c) रणथंभौर राष्ट्रीय उद्यान - राजस्थान
(d) बांदीपुर राष्ट्रीय उद्यान - कर्नाटक
104. संसदीय स्थायी समिति की रिपोर्ट में MGNREG स्कीम में 'गारंटीत कार्य दिवसों की संख्या' को कितने दिन से बढ़ा कर कितने दिन करने के लिए दृढ़तापूर्वक सिफारिश और प्रस्ताव किया गया ?
(a) 60 दिन से 90 दिन
(b) 100 दिन से 120 दिन
(c) 100 दिन से 150 दिन
(d) 60 दिन से 180 दिन
105. 15वाँ भारत-यूरोपीय संघ शिखर सम्मेलन कब आयोजित किया गया, जिसमें "भारत-यूरोपीय संघ (EU) रणनीतिक साझेदारी : रोडमैप 2025" का अनुमोदन किया गया ?
(a) 15 जुलाई, 2020
(b) 20 दिसंबर, 2021
(c) 15 जुलाई, 2022
(d) 20 दिसंबर, 2022

98. Which one of the following is an important driver of economic growth which helps in sustaining high growth rate, increasing productivity, a major source of non-debt financial resources, and employment generation ?
- Foreign Direct Investment
 - Ease of doing business
 - Make in India
 - Start-up India
99. Which one of the following would be achieved through measures such as increased supply of cheaper domestic coal, coal linkage rationalisation, liberal coal swaps from inefficient to efficient plants, coal price rationalisation based on GCV (Gross Calorific Value), supply of washed and crushed coal, and faster completion of transmission lines ?
- Operational efficiency
 - Reduction in cost of power
 - Reduction in interest cost
 - Enforcing financial discipline
100. The feasibility report of the Japan International Cooperation Agency (JICA) was approved by the Government of India in
- November, 2014
 - December, 2014
 - December, 2015
 - November, 2015
101. Which one among the following Union Ministries launched the 'Services e-Health Assistance and Teleconsultation (SeHAT)' initiative in India ?
- Ministry of Electronics and Information Technology
 - Ministry of Defence
 - Ministry of Science and Technology
 - Ministry of Health and Family Welfare
102. The motto "*Satyameva Jayate*" – Truth alone Triumphs is written in which one of the following scripts ?
- Kannada
 - Marathi
 - Telugu
 - Devanagari
103. Which park among the following has been declared as the India's first "Other Effective area-based Conservation Measures" (OECM) site ?
- The Corbett National Park – Uttarakhand
 - The Aravalli Biodiversity Park – Haryana
 - The Ranthambore National Park – Rajasthan
 - The Bandipur National Park – Karnataka
104. The Parliamentary Standing Committee report strongly recommended and proposed for 'guaranteed number of days of work' in MGNREG scheme from
- 60 days to 90 days
 - 100 days to 120 days
 - 100 days to 150 days
 - 60 days to 180 days
105. The 15th India-European Union Summit which endorsed "India-EU Strategic Partnership : A Roadmap to 2025" was held on
- 15th July, 2020
 - 20th December, 2021
 - 15th July, 2022
 - 20th December, 2022

106. स्थानीय जनसंख्या की मूलभूत आवश्यकताओं पर ध्यान देने के लिए निम्नलिखित में से किस संघ राज्य-क्षेत्र (UT) में 'ऑपरेशन सद्भावना' संचालित किया जा रहा है ?
- दिल्ली
 - अंदमान और निकोबार
 - जम्मू और कश्मीर
 - लक्षद्वीप
107. 'विधि और न्याय मंत्रालय', जो कि भारत सरकार का सबसे पुराना अंग है, ब्रिटिश संसद द्वारा अधिनियमित किस चार्टर अधिनियम का परिणाम था ?
- चार्टर अधिनियम, 1793
 - चार्टर अधिनियम, 1813
 - चार्टर अधिनियम, 1833
 - चार्टर अधिनियम, 1853
108. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अधीन 1966 के नियमों को प्रतिस्थापित कर उच्चतम न्यायालय नियम, 2013 तैयार किए गए हैं ?
- अनुच्छेद 145
 - अनुच्छेद 144
 - अनुच्छेद 143
 - अनुच्छेद 142
109. किस संस्था ने 'फिनटेक ओपन समिट' का आयोजन किया था ?
- भारतीय रिज़र्व बैंक
 - UIDAI
 - नीति (NITI) आयोग
 - SEBI
110. निम्नलिखित में से कौन-सा "एक भारत श्रेष्ठ भारत" का सही ध्येय (मिशन) नहीं है ?
- ऐसे वातावरण का निर्माण करना जिसमें राज्यों के बीच एक-दूसरे के बेहतरीन तौर-तरीकों और अनुभवों से सीखने की प्रवृत्ति को बढ़ावा मिले
 - दीर्घावधि संपर्कों की स्थापना
 - राज्यों की समृद्ध धरोहर और संस्कृति, रीति-रिवाज और परंपराओं को प्रदर्शित करना
 - राष्ट्रीयता की भावना को प्रोत्साहित करना
111. निम्नलिखित में से कौन-सा क्षेत्र सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के अधीन सामाजिक सुरक्षा की चिंता का क्षेत्र नहीं है ?
- मादक पदार्थों के दुरुपयोग की रोकथाम
 - वृद्ध जनों की देख-भाल
 - भिक्षावृत्ति निवारण तथा ट्रांसजेंडरों का कल्याण
 - श्रमिकों की न्यूनतम मजदूरी
112. निम्नलिखित में से किसे भारत में श्वेत क्रांति का जनक माना जाता है ?
- डॉ. वर्गीज कुरियन
 - लाल बहादुर शास्त्री
 - डॉ. अमृता पटेल
 - मीलाना अबुल कलाम आज़ाद
113. भारत के किस शहर में 'राष्ट्रीय जल अकादमी' (NWA) नामक संस्था स्थापित की गई है ?
- बेंगलूरु
 - पुणे
 - हैदराबाद
 - कोच्चि

- 106.** The 'Operation Sadbhavana' is being undertaken in which Union Territory (UT) to address the basic needs of the local population ?
- Delhi
 - Andaman and Nicobar
 - Jammu and Kashmir
 - Lakshadweep
- 107.** 'Ministry of Law and Justice' being the oldest limb of the Government of India, was the outcome of which Charter Act enacted by the British Parliament ?
- The Charter Act, 1793
 - The Charter Act, 1813
 - The Charter Act, 1833
 - The Charter Act, 1853
- 108.** Supreme Court Rules, 2013 replacing the 1966 Rules, have been framed under which Article of the Constitution of India ?
- Article 145
 - Article 144
 - Article 143
 - Article 142
- 109.** Which institution organized the 'Fintech Open Summit' ?
- Reserve Bank of India
 - UIDAI
 - NITI Aayog
 - SEBI
- 110.** Which one of the following is **not** a correct mission of "Ek Bharat Shreshtha Bharat" ?
- To create an environment which promotes learning between States by sharing best practices and experiences
 - To establish long-term engagements
 - To showcase the rich heritage and culture, customs and traditions of States
 - To foster the feeling of nationhood
- 111.** Which among the following is **not** the area of the concern of social defense under the Ministry of Social Justice and Empowerment ?
- Substance abuse prevention
 - Care of older persons
 - Beggary prevention and welfare of transgenders
 - Minimum wages of labour
- 112.** Who among the following is known as the Father of the White Revolution in India ?
- Dr. Verghese Kurien
 - Lal Bahadur Shastri
 - Dr. Amrita Patel
 - Maulana Abul Kalam Azad
- 113.** In which city of India is the institution by the name 'National Water Academy' (NWA) established ?
- Bengaluru
 - Pune
 - Hyderabad
 - Kochi

114. निम्नलिखित में से किसने 1766 के दौरान भारत में पहली बार आधुनिक डाक व्यवस्था की स्थापना की थी ?
- वारेन हेस्टिंग्स
 - लॉर्ड क्लाइव
 - सर जॉन मैक्फर्सन
 - लॉर्ड ऑकलैंड
115. निर्धनों (ग्रामीण और शहरी) को सशक्त बनाने के लिए किस केंद्रीय मंत्रालय ने 'विकासपीडिया' (इंडिया डेवलपमेंट गेटवे) आरंभ किया है ?
- इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
 - गृह मंत्रालय
 - विदेश मंत्रालय
 - शिक्षा मंत्रालय
116. वर्ल्ड मास्टर्स एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2022 में, किस प्रतिस्पर्धा में 94-वर्षीय भगवानी देवी ने स्वर्ण पदक जीतकर इतिहास रच दिया है ?
- 100 मीटर तेज दौड़ (स्प्रिंट)
 - 200 मीटर तेज दौड़ (स्प्रिंट)
 - 100 मीटर बाधा दौड़ (हर्डल्स)
 - 200 मीटर बाधा दौड़ (हर्डल्स)
117. निम्नलिखित में से कौन-सा देश 'अग्रणी औद्योगिकृत राष्ट्रों के G7 अनौपचारिक मंच' का सदस्य नहीं है ?
- फ्रांस
 - इंडोनेशिया
 - जर्मनी
 - जापान
118. किसकी जयंती मनाने के लिए प्रति वर्ष 29 अप्रैल को अंतर्राष्ट्रीय नृत्य दिवस (IDD) मनाया जाता है ?
- अना पावलोवा
 - जीन-जॉर्जेस नोर्वे
 - मिखाइल बेरिशनिकोव
 - रुडोल्फ नुरेयेव
119. विश्व में किस देश में सशुल्क समाचार-पत्रों (paid newspapers) की संख्या सर्वाधिक है ?
- चीन
 - यूएसए (USA)
 - यूके (UK)
 - भारत
120. निम्नलिखित में से किसे भारत-नेपाल और भारत-भूटान सीमाओं की रक्षा का दायित्व सौंपा गया है ?
- कमांडो बटालियन फॉर रेज़ोल्यूट एक्शन
 - केंद्रीय रिज़र्व पुलिस बल
 - रैपिड एक्शन फोर्स
 - सशस्त्र सीमा बल

114. Who among the following, first established the Modern Postal System in India during 1766 ?
- (a) Warren Hastings
 - (b) Lord Clive
 - (c) Sir John Macpherson
 - (d) Lord Auckland
115. Which Union Ministry has initiated the 'Vikaspedia' (India Development Gateway) to empower the poor (rural and urban) ?
- (a) Ministry of Electronics and Information Technology
 - (b) Ministry of Home Affairs
 - (c) Ministry of External Affairs
 - (d) Ministry of Education
116. In which event did the 94-year-old Bhagwani Devi create history by winning a gold medal at the World Masters Athletics Championships 2022 ?
- (a) 100 meters sprint
 - (b) 200 meters sprint
 - (c) 100 meters hurdles
 - (d) 200 meters hurdles
117. Which among the following is **not** from 'The G7 informal forum of the leading industrialized nations' ?
- (a) France
 - (b) Indonesia
 - (c) Germany
 - (d) Japan
118. The International Dance Day (IDD) is observed every year on 29th April to celebrate the birth anniversary of
- (a) Anna Pavlova
 - (b) Jean-Georges Noverre
 - (c) Mikhail Baryshnikov
 - (d) Rudolf Nureyev
119. Which country has the largest number of paid newspapers in the world ?
- (a) China
 - (b) USA
 - (c) UK
 - (d) India
120. Which among the following is entrusted with the guarding of Indo-Nepal and Indo-Bhutan borders ?
- (a) Commando Battalion for Resolute Action
 - (b) Central Reserve Police Force
 - (c) Rapid Action Force
 - (d) Sashastra Seema Bal

कच्चे काम के लिए जगह
SPACE FOR ROUGH WORK

prepp
Your Personal Exams Guide

कच्चे काम के लिए जगह
SPACE FOR ROUGH WORK

कच्चे काम के लिए जगह
SPACE FOR ROUGH WORK

कच्चे काम के लिए जगह
SPACE FOR ROUGH WORK



DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

T.B.C. : VTYH-U-IPR

Test Booklet Series

TEST BOOKLET

Paper I



Time Allowed : Two Hours

Maximum Marks : 150

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES **NOT** HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside.
DO NOT write **anything else** on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains 120 items (questions). Each item is printed both in **Hindi** and **English**. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
6. **All** items carry equal marks.
7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator **only the Answer Sheet**. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
10. **Penalty for wrong answers :**
THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.
 - (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, **one-third** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - (iii) If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for that question.

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के मुखपृष्ठ पर छपा है ।